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W . B ARANOWSKL

W ROCZNICĘ DNI MAJOWI OE
G dy koło 1-ej w  nocy 11 maja 19-6 

r. ro zesz li się pośród wtajem niczonych 
głucho wieść, iż Komendant w dniu 
następnym  pojaw się w W ar sza w: c, 
by  rzec  sw oje decydujące słow o i po-l 
łożyć kres błazeństw om  politycznym , 
jakicn w idow nią grom ada igrzkzów 
party jnych  uczyniła Polskę — w ser
cach zapanow ała wielka ją dość. Ro
zumiano, iż naaćhodzi k res pow szech
nego nierządu co raz groźniejszego dla 
P aństw a, co raz  obrzydliw szego w 
sw ej istocie, co  raz wstrętni?*'-zego 
dla w szystkich, k tórych stosunek do 
odzyskanej Niepodległości O jczyzny 
płynął z  o fiary  w yrażał się pragme-. 
niem uczciwej dla niej służby.

Już na JciBra m iesięcy przedtem  przv 
był M arszałek  P iłsudski raz  do Bel
w ederu. b y  zreflektow ać kogo należy, 
iż dalej tak  być  nie może, że jedr. j 
przynajm niej w yodirębirć w irno  się z  
orgji rozg ryw ek  bezustannych — to 
arm ię. Przebiegu rozm ów, k tóre w ów 
czas miały miejsce nikt nie zna J 1'-  
lychczas dokładnie, w iadom o jednak, 
Iż uczyniły  one duże doiraźne w raże
nie i w p łynęły  na chw ilow ą decyzję. 
Mogło się  zdaw ać, iż od Alei Ujazd )w 
skicli pow iało ku W arszaw ie zdrów 
szem pow ietrzem , że  pow ietrze to 
ośw ieży choć na chwilę oszołom ione i 
ogłupiałe mióizgi w  pełnym  hałasu  l 
kłótni bezustannej gmachu p izy  ulicy 
W iejskiej.

B ył ów ginach bowiem  przystanią 
w szelakiego w archolstw a i swawoli, 
w jaką zam ieniło się rychło pod auspi
cjami roszczeń i zakusów partyjnycn 
złością i egoizmem nabrzm iew ające 
sejm ow ładztw o. B ył sta łym  terenem  
zm ow y przeciw ko w szystkiem u, co 
stanow iło w  sam ej rzeczy  dobro pu
bliczne i uczciwie pojęty interes Pad* 
stw ow y. Zmowa ta w części ty lko  u- 
jawniala się w  „parlam entarnych de- 
ba _cl,-, czy  li w  walce nieustającej ó  
w p ływ y  j znaczenie. W iększa jej część 
by  dobrze uKrytą. Każde praw ie w  
stronnictw , udających ir°\vininego 
„praw orządnego11 baranka, stanow iło 
już dawno drapieżną konspirację, gotu
jącą Slfe óo jakiegoś •'koku, k tó ry  by 
.ra -  na zaw sze" tej czy itmnej «zal- 
bierskiej spółce politycznej oddai 
w ręce w calem tego słow a znaczenia 
losy kraju.

P apiery , jakie znaleziono po biurkach 
m inisterialnych bardziej prouonsow a- 
m u  partyjnych dygnitarzy, gdy do 
m urek tych dobrali się nareszcie legio
niści, dokum enty, stw ierdzające istotny 
stan. rzeczy  i „gotow ość" ówczesnych 
strozęw  „praw orządność." do zalatw .e 
nu sic w  sposób kategoryczny  z ta 
ostatnią nie zostały  dotychczas uja
wnione i czekają w  spokoju na objtri- 
lv ,vny i rzeczow y historyka, co
op;syw ać będz e spiski, rządy i kłótnie 
sejmowych m atadorów , posiadających 
daleko idące ap e ty ty  władcze... Już 
»d dłuższego czasu nie by ło  jednak 
w r, 1926 tajemnicą dla nikogo, umie- 
dceffo orientow ać się w dojrzew ającej
ytuacj;. iż nad krajem  wisi miecz
amokiesa pod postacią konsoliduje- 

jycli się zokusów ja k ie j  tam  „koali
cji". pragnącej w  narastającym  bezła
dzie pochwycić na czas dłuższy rzą

dy Rzeczypospolitej w woje nie tyle 
czyste  ile chciwe, brutalne i zdawna 
w yciągające się do w ładzy ręce.

P raw ica i cały  t. zw . ..centropraw " 
zachow yw ały  się właściwie już od i. 
1923 w cale niedwuznacznie. W ładysła
w ow i Grabskiem u dano w praw dzie 
wobec grożącego Państw u absolutnego 
bankructw a sław ne „pełnomocnictwa", 
a gdy spłodził na chwilę złotego w zł > 
cie, powieszono mu czetnprędzej :ia 
piersiach gw iazdę Białego Ofla, w net

jednak w śiad za załamaniem si^ 
lutowego cudu, postarano się ooa j ć J  
tego szefa rządu, zbyt uciążlw go ai.S 
stronnictw , tak jak obalano w szystkich 
innych. Próżno sam Grabski w ygłaszał 
wielogodzinne mowy, próżno Kauzik 
kaptow ał dlań, jak mógł, bezczeinych 
„suw erenów "... Sejm ow ladcy chcirl: 
rząd ze  sami — to jest przez delegatów 
klik parlam entarnych, k tó r iy  w zntie- 
mających się co chwila konjunktu ach 
nosili, każdy, krótko, ty tu ły  ministrów.

T rzy  zasadnicze zadania
w ielkiego zja zc u  gospodarczego.

(Teleionem od naszego korespondenta.)

W arszaw a. 13 maja. (Sz.) W ielki | 
zjazd gospodarczy. zw ołany p u cz  
B B W R . do  W arszaw y na dz en 18 bin. 
zgrom adzi około 600—700 działaczy 
gospodarczych z całej Polski.

Zjazd nin przed sobą trzy zasadnicze 
zadania:

a) zobrazow anie i p raktyczne Przy- 
stosow anie całokształtu  działalności 
R ządu w  dziedzinie gospodarczej;

b) nakreślenie w ytycznych  d 'a dal
szych  prac społecznych w zw iązku z 
Psiarnio w ydanem i ustaw am i i now e- 
,wi w arunkam i gospo j irczem i:

c) podjęcie inicjatywy gospodarcze} 
w terenie, celem  w ykorzystan ia  istnie 
jacych m ożliwości ala zaktyw izow a
nia życia gospodarczego.

P race zjazdu toczyć sle beda na po
siedzeniach plenarnych oraz w 5 nastę 
p ijących  kom isjach: rolnej pod prze
w odnictw em  posła L o c lrrck isg j. prze 
rcw riowo-handlowej p o t przewodnic- 
twem  bosta Miedzińskiego. finansowej 
pod przew odnictw em  w iceprezesa B.

Ci '<. Stcianu Starzyńskiego, sam orzą
dów ej pod przewodnie lwem  1 j. mini
stra Jaroszyńskiego i K v.iisji oracy 
pod przew odnictw em  d y r. Funduszu 
P racy  posła M adevskiego.

Na ziezazie w ygłoszonych zostanie 
X< referatów'. Reierentem  geneiam yin 
będzie b. minister Ignacy M atuszew 
sk i. k tóry  : a otw arciu zjazdu wygłosi 
obs/.etnv referat o gospodarstw o  pol- 
sk '-iii na tle sytuacji św.u.owe.', Na 
p .e rw sz tm  posiedzeniu m enarnem  w y 
głoszą .ponadto refe ra ty : podsekretarz, 
stanu w  Prezydium  Rady Ministrów' 
Lech n ic*  „O w ytycznych  pracy go
spo daiczej R zaou" i w iceprezes B. G. 
K. Stefan S tarzyńsk’ ,.0  zagadnieniach 
gospodarczych w  te re rie" .

Obraciy zjazdu, k tórym  przew odni
czyć będzie prezes W alery  Sław ek, 
po trw ają  3 dni. Zamknie je syntetyez- 
neni spraw ozdaniem  b. m inister I. M a
tuszew ski. k tóry  ujmie w yniki prac w 
odpowiednio opracow any referat.

Gdańsk, 13 tnaja. (PAT) W  związku 
z wczorajszem  obsadzeniem  p izez bo
jówki hitlerow skie siedziby t. zw. woi- 
nych zw iązków  zaw odow j ch, w ybuchł 
dziś rano sfcraik.

Robotnicy w strzym ali się od pracy- 
W porcie została praca częśoiowo za
w ieszona. Strajkują rów nież zecerzy

Wywiad z  ministrem Trtulesru.
Zbliżenie m .ę d zy W ągram i i rt. Ententą?

W Gdańsku wybuchł strajk.
pism gdańskich Pracują jedynie dru
karnie „D anzigar Larideszeitui.g" i 
„Zopooter Zeitung". Jak  się dowiadu
jemy, w arsz ta ty  kolejowe na Troylu i 
Stocznia G dańska zosta ły  uu.eruchc- 
mione. Pożarem  nie pracuje kilka więk
szych fabryk. W  Gdańsku spodziew a
ny jest w ybuch strajku na kolejach.

B ukareszt, 13 maja. (PAT) Ministei 
spraw  zagr Rumunji Tituleścu w  dro
dze do G enew y uóz elił przedstaw icie
lom prasy w yw iadu, w którym  oświad 
czy i m. in że w spółpraca gospodar
cza państw  Malei Ententy nie jest skie 
row ana przeciw  koniukolwieK, a tem- 
burdziej przieciwico W ęgrom, z  które- 
mi Mała Rtuł.enła nrarnie. zaw rzeć nkła

oy  gospodarcze, bedące najskuteczniej 
szym  czynnikiem zbliżenia narodów .

Nasze m anifestację antyrew izyjne 
- -  m ówił m inistei — nie są zwrócone 
jedynie przeciw ko W ęgrom , lecz prze 
dew szystkiem  przeciw  jeanem u w iel
kiemu m ocarstw u, które nie chce zro
zum ieć praw  historvczovclT i praw  n? 
rodu cin wolności-

Rozpoczął się kontredans „poiozu- 
mień" i rządy „konwentu sen io ró w '. 
Sesje sejmu praw ie nie ustaw ały , .n- 
tryg trw aiy  w  pennantiiLji, skaib  
pustoszał, w ojsko wciągano w „kombi
nacje", Polska trzeszczała.

1 w tedy pew nego dnia m ajowego — 
stało się... Józef Piłsudski, tak bardzo 
w yrozum iały i cierpliwy, uderz cl Pię
ścią v stół. Akal tego dosyć M arno
w ać doszczętnie dzielą jego me wolno 
nkotpu. Szkodnictwu czas położyć 
kres. Nazajutrz z 7-ym pułkiem uła
nów na czele posuw ał się Mai szalek 
ku W arszaw ie.

W alki zbrojnej nie s,nodzie\vał 
się nikt. Któż bifim ógl pizypuszczać, 
iż znajdą sie Indzie dość szaleni, by  
przeciwstaw  ić się au tory tetow i W oa, a 
Legionów. Jednak znaleźli się... Niu 
byta to  z ich st-rouy bynajm m ri odwa 
gą, tylko zaćmienie myśli. Ale i taki 
czyiAfek ..wy-icpuje nieraz w  dzieiach 
narodów  j płaci się zań d-togo. ly m  
razem  ceną ;cgr> by ły  trzydniow e wal
ki na ulicach W ar szav :y. D ohrze, że 
y iia ir ćitani!row,skiego wzięli zc sobą 
bez rozkazu, o t tak  „na wszelki w y
padek". trochę ostrych  ładunków. Ł a
dunki te w łożyła do luf... rozm owa na 
moście Poniatow skiego. Jozef Pusud- 
sk; szedł do W arszaw y po to  tylko, 
aby  przypom nieć, że Jest, i aby tych, 
co  za losy P aństw a  odpow iada '’ naj
bardziej — w esprzeć w  w alce ich z nio 
god,znw.i5ścią. Nies-tety, iniencje te zo
stały  zapoznane. W  obłędzie postano
wiono ' bronić Polski od... P iłsudskie
go. Nie broniono ją przedtem  mii od 
W itosów, ani od Korfantych, ani od 
Seydów , auj od Oipińskich... fy lko  
w łaśnie od Piłsudskiego.

Ta obrona i losy iej były przesądzo
ne zgóry. Skończyły się... w  W itano- 

! w.ic. W dz;c.iach odrodzonego Państw a 
odw róciła się n wa karta . Mieli ją  za
pisyw ać już inni ludzie Mieli ją za
pisyw ać z zaparciem  się korzyści w ła
snych, praca ciężką, zasługą cichą i 
żetn-ęr^kim posłuchem. W  życie zbi - 
row e R zeczypospolitej wchodziły no
we moce. CięDy m zpasane ustępo
w ały czynom , chciw ość i żądza pano
w ania — poddaniu myśli i sił w szysl 
kich pod rozkazy najw iększego w N a
rodzie Człowieka, szacherki poLmcz 
ne — obyw atelskiem u sumieniu, par- 
tyjnictw o i egoizm klasow y — tro sk li
wości o  dobro w& zystkch. R ządy prze 
sta ły  być niesmaczną groteską, pre
m ierzy — colem drw in sejmowyem 
rady  m inistrów  — giełdą w zajem nych 
ustępstw  j przetargów , Nad tonią roz
w ichrzonych aspiracyj rozbieżnych. PO 
w aśnionych z sobą. w  m ałe cele w pa
trzonych, a zaś wielkim obcych — 
wschodziła niby zorza po burzy jedna 
promienna W ola. Poczynała  się owa 
„dyktatura m oralna", jakiej niema sz 
nigdzie więcej.

N it psuła i nie niszczyła nic w  ustro
ju, nie ty ranizow ała, nie kładła tamy 
żadnej p racy  i niczyje', byle uczciwej 
i słusznej, inicjatywie, nie w zbraniała 
nikomu w ypow iadać sw ych m yśl', b y 
le niie w  sposób judzący ,i b;v ' c o. 
S zukała sil zdrow ych i niezepstriycu

IU«g dalszy  na stronie 2-gfej).
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Kawalerowie orderu „Uirtuti Militari“
o trzym u ją  zn iżk i kolejow e.

(Telefonem od naszego korespondenta'*

W arszaw a, 13 maja. (3z) W  zw iązku .  tym acje, u p ra w ia ją c e  ich do korzy-
z uchwaloną przez Sejm ustaw ą o  o r-  " stania z  80 prc. zniżki kolejowej p rzy
derze Yirtuti M ilia n , biuro kapituły 
tego orderu roześle w  dniu 15 b. ni. 
w szys.kim  kaw elerom  orderu Virruti 
MUlItari, zam szk a ły m  na prowincji, od

przejazdach kolejami.
M inister Komunikacji polecił w szy st 

kim D yrekcjom  kolejow ym , ab y  ztużki 
te zosta ły  zastosow ano począwszy- o a

1 c więdnij k w e s tjo n rju sz  do w ypełnić- An a 25 maja, a wiec niezależnie od roz 
&la. porządzenia w ykonaw czego do tej usta

P u  otrzym aniu tego kw estionariusza w y, k tó re  będzie w ydane w  czaicie
biuro kam tuły w najkrótszym  czasie późniejszym ,
przeszłe odznaczonym  specjalne legi- 0

R a d a  G r o d z k a  B  B . W . fi?. L w ó w - m i a s t o
u r z ą d z a

w  niedzielę, dr.Ia 14 m^ja 1933 r. w  sali Teatru Rozmaitości

ZEBRANIK PO SELSK IE
na ktbrem w y rło szą  referaty:

Senator D r, Teofil Zalew ski — Poseł D r. W ładysław  ByrKa
Początek o godzinie 12-tcj. W stąp za zaproszeniami.

W Prusach skonfiskowano majgtek
zw ią zk ó w  zawodowych.

2

(Ciąg dalszy ze strony 1-szej.) |

dusz. Nic dziwnego. źę znalazła ich 
najwięcej śród dobrowolnych żoiriiC- 
izy  polskich z  Wielkiej W ojny. Tych 
bowiem nie zdołali złamać ani spluga- 
wić sejmów, przekupnie. T o  by ł zu
pełnie Iriny śwlait. Od św iństw  „paria- 
mentarnyclTI trzym ał się na ubocz1. 
Miał swoją własną psychikę i M en ta l
ność. Obie by ty  jasne ,• proste. P ró żn i  
by  w  nich kto szukał chęci uczynienia 
z Państw a  swej domeny. Żerów, me 
ua Polsce było  tym  ludziom obce. P a 
trzyli dość długo z oburzeniem na 
grzech powszechny. AJe czekali... Az 
wieszcie przyszedł rozkaz. Ko men 
dant byl znowu w  Belwederze i wiódł 
ich na nowy bój.

Ten bój ..na froncie w ew nętrznym " 
cięższy lflcraz jest od  wa k z niemzy- 
uicieifrką armią i hartu wym aga ogronu 
uego. I w nim ar  się zachwiać, an; w 
tył ceniąc s :e nie msżna. Zadanie musi 
być spełnione. Polska raz jeszcze od- 
ncwicua. Choroby, co obsiadły duszę 
jej tak okropnie — ulec/one. Złe na-, 
wyk , tradycje trzeba w yrw ać  z ko
rzeniem. Bowiem z przeszłości nędz
nej zostało ich bezliku, toczą organizm 
Państwa i osiabiają. go t koszlawią 
in-yśli Narodu i na^/eptują mu rady 
najgorsze. T rw a też, od dni majowych 
począwszy, zmaganie się nieustająco 
tych, co  clica mieć Polskę czystą, z d r o 

w ą ,  z  tym , których wciąż woła ku so
bie ; nęci jej skłonność do anarchii, ja? 
upadek mr.iony, nbwyiri pragnący być 
upadkiem.

Od dnia, w którym na trzeoim mo
ście stanęły przeciw sobie dwie, tenden 
cje, dwa obyczaie. dwa kierunki, bory
kają sie one ze sobą bczustankn. Po 
sironie jednego — ; w nim tkwi tylko 
sita — jest wielki Ce! i decyzja h e- 
złoinna osiągnięcia go  za ■wsrzeiką cenc. 
Diugi kierunek — to zasiaman e się 
„praw em 11 formalncni, to?<liowanie ' ' ę  
za paragrafy konstytucji, to naginanie 
ich do siebie. To szlachetc,zyzna w y 
uzdana, idąca razem  z ciągle judzo
ną w sią  Ze szlachtą polską polski
ind...*1 tak się to  deklamuje... Tych 
dekkimacyi jest bez liku: jest -esori- 
iłaryzm**, ulubiony refren wszelkich 
wywyskiwaczów, jest „wolność szkól*! 
— hasło wiecznie i rszących j uwo
dzących młodzież, jest „w  Polsce 
w szystko  dla polaków** — z w ar ty  pro
gram bezmyślnego i antypaństwowego 
szowinizmu... Jes t  wiele innych gór
nych i chmurnych choć zaszarganych 

-do- cna frazesów, okłamujących wciąż 
naiwnych. Z tymi frazesami, po za k tó
rym; czai się upragnienie powrotu po
litycznej rozpusty  — w alczym y od lat 
siedmiu ; walczyć będziemy aż do 
skutku. Bowiem — to rzec  możemy, 
niby ów kapłan do Cezara, w szyst
kim. k tórym  się zdaje, iż nok 192o już 
daleko — iż „dn,- majowe przysz ło  ale 
nie przeszły1*. Roznoczęły one nową 
w życiu Polski epokę i wypełnią ją 
całą nową treścią...

 o------

Ustawa samorządowa 
wejdzie w życe 13 lipca.

W arszaw a, 13 maia. {Sz) W  Dzien
niku Ustaw Nr. 35 z dnia 13 bm. ogło 
szono ustaw ę o  częściowej zmianie 
ustroju samorządu terytorialnego. Usta 
wa wchodzi vv życie po upływie 60 dni 
od dnia następującego po jej ogłosze
niu, t. zn. dnia 13 lipca br.

70 obywatel1 polskich 
w „areszcie ochronnym ".

W arszaw a. 13 maja. (Sz.) W edług 
doniesień z Niemiec, przebyw a dctycli 
czas w  więzieniach na  toreme Rzeszy 
zgórą 70 obywateli polskich, w yzna
nia inojżeszoweigo. W ładze niemieckie 
zastosowały wobec nich t. zw, a resz t 
ochrońmy. Najwięcej ich znajduje się w 
Bawarii i Saksonii.

Polskie w ładze konsularne in terw e
niowały u w ładz niemieckich, dom aga 
iac się m form acyj co do podstaw  praw  
nych. na jakich oparto  pozbaw ienie 
wolności osobistej obyw ateli polskich, 
i żadaiac zw oiniem a: ich z

Bcrlin, 13 maja. ( P \ T l  Z polecenia 
pruskiego ministerstwa sprawiedliwo- 

! ści po kunfiskacie majątku mcimeekicj 
partii socjal-demokratycznej i órgani/.a 
cjl republikańskiej R eichsbanucr, za
rządzona została Konfiskata całego ma 
jątku tak zwanych niezależnych związ

Sokal. 14 mada. W czorai wkoło godr. 
22‘3lf posterunkow y służby śledczej Jan 
Solarz spotkał koło m ostu nad  B u
giem dwóch znanych policji p rzestęp 
ców Albina W atlaka i W ładysław a 
W ożniaka, k tórych  usiłow ał zatrzy 
m ać. Bandyci oddali do niego kilka 
strzałów , k ładąc Solarza trupem  na 
miejscu, a pokluw szy następnie zw ło
ki nożami, zabrali broń i zbiegli.

Policja udała się natychm iast na miej 
sce i p rzy  pom ocy psa policyjnego 
w padra na trop bandytów , którzy  
schronili się do baraku miejskiego- przy 
moście kolejowym . W  chwili w krocze
nia policji do baraku, bandyci, ukryci 
na strychu  poczęli strzelać, .raniąc pu-

Frzem yśl, 13 maja. Dziś przed połu
dniem dokonano w Przem yślu  napadu i 
rabunkow ego na Chaję Pfefferow ą, żp j 
nę kupca, 68-letnią s ta ruszkę, w  jej 
m ieszkaniu przy  ul. Rodziew iczów ny 
7. Pfetferow a p rzebyw ała  około godz. 
10 rano sam a w  domu. S taruszka od
praw iła  m odlitw ę w  dornu. gdy do mie 
szkania jej w szedł niepostrzeżenie jej 
siostrzeniec Lejzor E laksbełg , k tó ry  
zadał jej % ty łu  kilka pchnięć nożem  w 
kark  i szyję, k ładąc ją trupem  na miej
scu. N astępnie B laksberg porozbija i 
w szystk ie  zamki, tak  w mieszkaniu, jak 
i w przy cgającym  do m ieszkania skle
pie, i skrad ł w -ększr, gotów kę 1 biżu
te rię ,. Rpczsm zbiegł.

ków zaw odow ych i zbliżonych do nich 
orgam zacyj na całym  obszarze R zeszy.

Akcją k ierow ał przew odniczący or
ganizacji „niem ieckiego frontu pracy'* 
Lcy. /  .rządze  nie to m otyw ow ane jest 
chęcią zabezpieczenia „uporządkow a
nego1* zużycia m ajątku robotników.

w ażnie w  brzuch st. posterunkow ego 
F ranciszka C hlastaw ę. B andyci staw ia 
li opór policji w  ciągu 3 godzin i na 
w ezw anie poddania się odpowiadali 
w dalszym  ciągu strzałam i.

W końcu policja, celem w ypłoszenia 
bandytów  z  kryjów ki, podpaliła m ałą 
szopę przylegającą do baraku . P o  pe
w nym  czasie poddał się W oźniak, na
tom iast to w arzy sz  jego W atlak  usiło
w ał zbiec i został p rzez  policję zastrze 
lony. P rz y  bandytach znaleziono dwa 
rew olw ery , z k tórych Jeden był w ła
snością zabitego nost. Solarza. S tan  
zdrow ia st. post. C hlastaw y jest b ar
dzo pow ażny.

W  drzw iach domu natknął się na s ą 
siadkę. Sąsiadka zaalarm ow ała oolicję, 
k tra p rzyby ła  na mie,sce w raz  z komi
sją sądcw o-lekarską. B laksberg  u k ry 
w a się dotychczas przed  okiem poli
cji.

Kurs dolara.
(Telefonem od naszego korespondenta.)

W arszaw a, 13 maja. (Sz) Na rynku 
w alutow ym  panuje spokój* B ank P o l
ski zanotow ał dziś lekka zniżkę kursu 
dolara , K urs w ynosił 1 45. W  obro tach  
międzybankowych dolar, osiągnął

Z  ż a ł o b n e j  I c a r t y .

i. p ambas. K. Olszewski.
Ankar, 13 maja. (PAT) Agencja Ana- 

tphjska donosi, że w czoraj zm arł w 
A nkarze am basador polski w Turcji Ka 
zim ierz Olszowski.

Na Z a m k u .
Warszawa, 13 maja. (FAT) P. P re 

zyden t Rzpbtej przyjął dziś uczestn - 
ków w ycieczki pastorów  skandynaw 
skich, której to w arzy szy  supęijinten
dent generalny kościoła ew angelickie
go w  Polsce biskup dr. B urschc. W  
skład  wyotozki w choazą: dr. teologii 
Joergenson (Danja) w iceprezes w szech 
św iatow ego zw iązku laterańskiego, 
Pirzyjacfe.f Polski, odznaczony orderem  
Polonia R estituta, b ra . jego, sekre tarz  
Wycieczki, k tó ry  studiow ał teologję w 
W arszaw ie  i obecnie pisze p racę 'dok
torską na tem at Posunków  połsko— 
szu'edzkich w  dziedzinie religijnej, dr. 
ks. W ollm er (Szwecja) członek w szccli 
św iatow ego zw iązku laterańskiego, k u  
Stabeli j ks. Ghrilestiie z Norwegii, ks. 
Reehd 1 dr. med. N orgaard, szef duń
skiej misji lekarskiej w  P olsce w  la
tach 1920/21 

W ycieczka zwiedzi W arszaw ę. P o
znań, Lód'.. Lwów, S tanslaw ów , Kra
ków i Cieszyn.

P. P rezyden t Rzpiitoj p rzy jął dziś 
m inistra sn raw  wewm ętrznych p. Bro
nisław a Pierackiego, a następnie b. nil 
tiństra rolniotw a d reform rolnycji Lud
kiewicza.

Zabieg1 o wstrzymanie nostry- 
iwm  zagrań, dyplomów 

lekarskich.
(Telefonem cd naszego korespondenta.)

W arszawa. 13 maia. (Sz.) Prasa w ar
szaw ska ogłasza sensacyjna w iado
mość. że Naczelna Izba L> ukarakt zw tó  
ciła  sio do poszczególnych un iw ersy 
tetów na terenie cale! Rzpiltei z pró
b ą  o m enostryfikow anie w  ciągu kil

ku najbliższych lat zagramioznych dy
plomów lekarskich.

DyreKtor Naczelnej lab y  Lęka-skiel 
dr. P ie trasiew icz  ośw iadczył, że dc 
kroku tego sk łon’ła Izbę prośba  p rzy 
słana do centrali z gó rnośląsk ie  Izby 
L ekarskiej. Izba ta  motywmje swfii 
krok nanoszącym  sie co raz  bardziej w 
Niemczech hitleryzm em , k tó ry  sLhu 
sie w yrugow ać z tam tejszycn uniw er
sy te tów  w szystk ich  studentów  Żydów, 
zw łaszcza pochodzenia polskiego. Siu 
d&nci ci. nie majac przed  soba ż,ad 11 vcli 
perspektyw , w yjeżdżają m asow o do 
Polski i starają  sie o nostryfikacje d y 
plomów niemieckich.

Jeżeli się w eźm ie 00d uw agę w ręcz 
tragiczna sytuację, w  jakiei znajdują 
się m łodzi lekarze z ć-ypiełmami lckar- 
skiemi polskiemi — mowil d r. P ietrasie 
w iaz — nasze pozornie drakońskie po
suniecie znajdzie w ytłum aczenie z w ła 
szcza, że bynajmniej nie m am y z ;n : a :u  
stosow ać sie do suchej litery  praw a. 
Z resztą snraw a nie jest jeszcze nrzesą 
dzona. nie zw róciliśm y się bowiem  do 
'departam entu służby  zdrow ia w  Mini- 
s tersrw ie  O r o k 1 Snołecznei. k tóre  jest 
najw yższą instancja. lecz jedynie do po 
szczególnych uniw ersytetów .

Jaka pogoda będzie dzisiaj !
W arszaw a. 13 maja. (PAT). P rzew i

dyw any  prz&Dieg pogody do w ieczora, 
dnia 1 m aja: Poonm urno z zanikaJacc- 
mi opadam i. T em peratura bez w ię 
kszych  zmian. S łabe w ia try  północno- 
zachodnie,

* * *

T em peratu ra  w e  Lw ow ie w  dniu 13 
jnaja  w ynoziła: o  fiodr. 7 rano cdśmc- 
niie barometryczinc 724.05, tem peratura 
+ 8 .1 , o  godz. 1 w  poi. ciśn. barem . 
725.41 temp. + 8 ,6 , o  godz. 9 w ieczór 
ciśn barom , 727.82 tem p. + 7 .6  stopni.

-T. '"fi-- ^

Z OSTATNIEJ CHW ILI.

Rada mielsk& nie przyjęła
rezygnacji prez. Lcojanows&ego.

Lwów, 14 maja. Na wczorajsizem po- , P P S . uchwalono w y raz ić  P. pirezyden- 
sbdzeu iu  R ady miejskiej głosami towi D rojanow sk:emiu zaufanie i nic 
w szystkich klubów z wyjątikiem klubu * m zyiać jego rezygnacji.

Utarczka palicji z  bandytami.

Siostrzeniec zam ordował ciotkę.
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Minister U. 6. Cadere
Poseł Królestwo Rumunii 

przy Rządzie poisKim
bawi we Lwowie.

Na zaprószenie LUgii poJskri-rvmuii- 
skiaf w e  Lw ow ie j>vz; je d n i w czoraj 
do  naszego  m iasta poseł m m usńki irrzy 
R zodrie  iRyeczr^sipolliitef o. M inister 
pe łram ocm  V ictor G. Cadere.

Dzasiejsize przedpołudnie roaśwlięci 
MtnSster C adere  n a  składanie w izy t 
oficjalnych, w ieczorem  zaś będzie obe 
cn y  na furoczwsitej Akademii, falka Liiza 
DolsKo-mnmińsika urządza w  wielkiej 
sa l ' ntoHziowe i ku: uczczeniu narodow e 
EO św ię ta  rumuńskiego, a następnie na 
ra u n e  u  gereralnetro konsuila rum uń
skiego w e  Lw ow ie, p. Jerzego  Traja- 
nia Gallima,

W Tajać serdecznie nosła W ielkiej 
Rumunii m"zx’biwva,ląLezo do  naszego 
m iasta. ai>v obecnością sw oja uśw ie
tnić rocznice w iekopom nych w alk  o 
w yzw olenie d zjednoczę nie narodu ru- 
miulakiiego m a m '- r i e n b m a  nadiziieie. 
że  znakami* v  n asz  toiść. 'ze tknąw szy 
sie z  przedstaw icielam i naszego społe 
czeństw a. w yw iezie  stąd  niietylko dak- 
najprzyieaiiimejsze w raź  "nia. ale .prze
kona sie ponadto osobiście, jak szcze
ra i głęboką przyjaźń j-ywirny d la  na
szej sojuszniczki i ile maimy zrozum ie
j ą  dla jej dążeń szłachetriydi. dej w id  
ki ej kultur v  i niesD oż"tych zasług w o 
bec cyw ilizacji Zachodu.

K ? n i ' r t-1 k id e ic  urodził się w  roku’ 
t i J ’ ^czy w ięc obecnie 42 łata. Jest nie': 

o Wybitnym dyplomatą. ale i człowiie- 
uem niuki, publicysta i działaczem sipo- 

ifcanym.
. ’̂ a'laz  ukończeniu studiów rrawni- 
czjcn  j paryskiej Szkoły Nauk Politycż’- 
m cn  z a d l i ^ f  ,sij  do yn isk a  i odbył naj
pierw i^ampanię r. 191?. poczem w alczy! 
prz s.. trzy ]ata podczas wojny Światowej, 
W  io'iSZy Ł e stopnia podpułkownika 
y,. [' j) został członkiem misji rumuń-
,  1 , i ■™nci dn Stanów Zjednoczonych,

nas ęgnie członkiem delegacji rumuńskiej 
Poko.owy w  P arjżu . W  roku 

" t p~z?rrada mu w udziak zaszczyt- 
. 1 wazIte stanowisko szefa misji w ysta- 

‘ l , y rzcz  rzed rumuński na Svbcrję. W r.
~S. , zosfi3,e profesorem uniwersytetu. 

a '3ta Późnie! wchodzi tako poseł
do rarkment" r muńrhkgo. W r. 1930 
n bJ},051 s !e do administracji i zostaje nai- 

sekretarzem generalnym mmistcr- 
®)ra-W'sedHwQ£ci, następnie sekreta- 
gc.neraln^ ,n ministerstwa rmraw w e- 

niaj,J 1932 Przechodzi do 
n,- „ł 0Tna*7 cznej ,i zostaje mtanowa-
Pflnom o^ym  WyC2ain™  1 ™ nisfrcra
„ AJl™'!fr®r ,rC;idere 1713 7-a soba szorcfi P'ac 
j Łha’'Va i Polityki niaz iiistorjl
ri\,_mnac}i, odznaczających sie ipierwazo- 
rzędnem yalorami naukowemi. Wymienić 
b' lla:ezy „Zarys procedury cywilnej’ 
••T1,ei ®?,.ft.l^ lque de 1‘assu,rance' de re- 
snons.ii ite . rzecz „O znaczeniu res iud.i- 
oata W rumuiKK em prawie cywtlnem“ . 
rozprzy” unifikacji rumuńskiego -ra
s a  p:'-wat-r.vgo . ..O odpowie dzJalneto'”. 
cvwiSuej w ruirunskiem prawie cywilnem",
„Dyplomatyczne przygotowanie zjednocze
nia Pumnuji . „Żart s historii wojny o zje- 
dnoczente". i wiel- innych.

Jako były kombatant z  doby wielkiej 
wi Jny należy Minister ( ad ;re do „Ftdacu”, 
gdzie piastuje godność członka P.adtj’ rs- 
jczetaej.

Kronika telegraficzna.
Norman D ayis odjechał z  Londynu 

do P ary ża . (PAT).

A wantury w  parlam encie belgijskim.
Parlam ent belgijski po 30-gndzinnem 
burzliw em  posiedzeniu, w czasie k tóre 
go opozycja stosow ała ostra  obstru 
kcję, 96 głosam i przeciw  52 udzielił 
rządow i pełnom octnictw . W  czasie po
siedzenia kilkakrotnie dochodziło do 
bójek. Kuku posłów  zasłabło, tak, że 
musiano odwieść ich do szpitala. (PA 1)

Budapeszteński proces 36 kom uni
stów , w śród  k tórych  by ło  kilku profe
sorów , lekairzy i studentów  zakończył 
się w yrokiem  skazującym  głównego 
przew ódce, studenta Scella na 15 n ik - 
s t-cy w ięzienia, 25 oskarżonych ska
żano na kars więzienia mi i ! dni do 3 
młesięcy, 10 oskarżony ;u  uwolniono.

(PAT)

■ '̂ KJdar ł̂n" odnalazł szczątki „Ru- 
słana”. Łamacz iodów „Krassin“ w y 

słany na ratunek okrętow i ,.Rusłan“ , 
k tó ry  w padł w  burzę w  pobliżu Spnz- 
bergu. znalazł na miejscu ka^S tro fy  
jedynie p ływ ające szczątki okrętu. Ru- 
slan zatonął w raz  z  cała załoga, z w y  
jątkiem  trzech  m arynarzy  ura tow a
nych przez sta tek  norw eski. (PAT) 

M iędzynarodow a federacja w y d aw 
ców dzienników'. .Wczoraj rozpoczęła 
się w  H adze m iędzjm arodow a konie- 
rcncjp przedstawicieli w ydaw ców  
dzieijuików, z  udziałem  przedstaw icieli 
zw iązków  belgijskiego, francuskiego, 
holenderskiego, polskiego } szw a‘c a r
skiego. Nadto akces zgłosiły  związKi 
austriacki, norw eski j hiszpański, l i 
chw a lano zorganizow ać m iędzynaro
dow ą federacje zw iązku w ydaw ców . 
Przedm iotem  obrad onegdajszego po
siedzenia by ła  sp raw ą  udziału przed
stawicieli zw iązku w ydaw ców  w  kon
ferencji prasow ej w  M aarycie. (PAT)

  o-----

PRZED WYJAZDEM M LATO
ZABEZPIECZ SIĘ, SKLADAJAC 

CENNIEJSZE RZECZY DO SCHOWKA 
(SAFESU).

P. K. 0.
WYNAJMUJE S C H O W K I  PCCZflWSZY 

0 0  4 ZŁ. KWARTALNIE 
PIENIĄDZE ZAS NA WYJAZD ZŁÓ2 
NA K S I Ą Ż E C Z K Ę  OSZCZĘDNOŚCIOWĄ,

Z KTÓREJ MOŻESZ PODEJMOWAĆ 
POTRZEBNE KWOTY 

WKAZDYM URZĘDZIE POCZTOWYM 
TO Cl ZAPEWNI MAKSIMUM 

BEZPIECZEŃSTWA I W Y G O D Y .

Na polskim samolocie do Australii
wystartować ma wkrótce mjr. Karpiński.

W arszaw a, il3 maja. (G.) M^jor--pi- 
Pot K am ińsk Przygotow uje sie  dc lotu 
na samolocie polskim R. XXIII, do' Au
stria®. i

Aparat R.. XXIII. skonstruow any zo
s ta ł przez imiż. Rudnickiego. Zaopatnzo 
ny  jest w  sdlnik W right Skoda, o sile 
220 KIM, A parat w ykonany  zosta ł w 
fabryce aa/moloiów P lagę Laśkiew icz 
w  Lublinie.

Lot przygo tow yw any  ie?t w  tajem ni 
cy. Podobno m jr. K arpiński w ystartu je  
z  W arszaw y dio Lond?;mi. gdzie na lo t 
pisku Groydou w  obecności specjalne
go komisaTza sportow ego k rólewskie- 
go  Aernklubu Angl-ii nastąpi w łaśc iw y  
s ta r t  do  Australii. Z Londynu m ir. Kar 
piski skienule sw ój lot do Kowstantyno 
pola, nascepnie do Bagdadu, w  którym  J 
iuż by ł w  roku zeszłym , stamtadi zaś

(Telefonem od naszego korespondenta.)

p y e z  P ersje  i BeiudizvsTan poleci do 
Kalkuty w  Indjach brytyjskich.

Dalsza tra sa  lotu prow adzić ma 
p rzez  Ra ogon. SingaooTe i Palem hang 
na Sum atrze, na  Jaw ę a  stam tąd  do 
u ortu D arw ina w  Australii północnej. 
T rasa  tego urzeiołu w  linii prostej w y
nosi około 20.000 km.

Na tern lot makwa K arpiskiego nie 
skończy sie. Podobno z iponfiu D a rn in a  

dokona mir. Karoiski przelo tu  dc Mel
bourne. a stam tad  do  Sydney, skąd  w y  
startu je  do m iejscowości Brisbane, le
żącej w  odległości około 700 km. od 
Sydney. W  m ieście tem  m ieszka oko
ło  12.000 Polaków .

Ogółem w  czas ie  swego rajdu mjr. 
K ?m iński dokona przelotu około 25.000 
km. Majorowi Karpińskiem u tow arzy 
szyć  będzie m echanik Rogalski z  Poł-

Sowiecki lot tfo stratosfery.
(Telefonem rd  naszego kar«apox d^au '

W arszaw a. 13 maju. (G.) Donoszą z 
M oskw y: P rzygo tow ania  do sowiec
k iego  lotu do s tra to sfen - zbliżają się 
•ku końcowi. Specjalna kom isja uczonych 
przygotow ała iuż w szystk ie potrzebne 
ap ara ty  i pizyrzaldy naukow e o raz  o- 
praoom'ala szczegółow o program  ob- 
serw acy j. jakie1 m aia być dokonane 
podczas lotu.

Leningradakne Z akłady Lotnicze 
kończą p race k e to  pow łoki balonow ej 
i gondoli znotbdonej na w zó r gondoli 
prof. PiocardiŁ. uedinak nie z aluminium. 
’ecz ze  stali. Obecnie przeprow adzane 
są  ćw iczenia załogi w zdolności p rzy- 
stosoyram a sdie do zmienionego ciśnie
nia pow ietrza. S ta rt m a nastąpić mię
d zy  20 m aja a 1 czerw ca.

B . kanclerz Rzeszy pobiera zapomogę
dla bezrobotnych.

Paryż, 13 maja. (PAT) P rasa  fran
cuska podaje, iż w b rew  tw ierdzeniom  
hitlerow ców , że szereg  w ytotnych po
lityków  i działaczy  >z czasów  republi
kańskich Niemiec od 1918 do m arca 
1933 w zbogaciła sie na rozm aitych do
staw ach  i  posadach, spraw a w ygląda 
zupełnie inaczej. N. p. Scheidemar.n,

by ły  kanclerz, m aiacy obecnie la t 68, 
zapisany jest obecnie jako bezrobotny 
d rukamz i popiera dziennie 1.8C ml. t  
kasy  pom ocy d la  bezrobotnych Scheide 
mannows cdniów iono renty z  ty tu łu  
spraw ow anego' p rzezeń dawniej stano
wiska burmistrza, m iasta Kassel.

 o------

skich Nakładów Skody. P . Rogalski 
brał już udział w  locie mjr. K arpińskie 
go do Azji Mniejszej i Afryki.

TYrnun sta rtu  kpt. Karpińskiego z 
W arszaw y  m e jest dokładnie znany. 
Praw dopodobnie jednak już w  ciągu  
2 najbliższych tygodr.. mjr. Karpiński 
rozpocznie swój gigantyczny lot.

N ow r lot St. Hausnera?
(Telefonem od naszego korespondenta.)
W arszaw a, 13 maja. (Gj Z Nowego 

Jorku donoszą: Dla znanego lotnika 
stanisiaw a H ausnera zbudowano' już 
specjalny sam olot w  w arsztatach  
Bellansa. Samolot rm&e1 pomieścić w  
sw ych zbiornikach około 5000 litrów 
benzyny.

Ilausner odbyw a obecnie loty p ró 
bne. W  połow ie czerw ca m a zam iar 
w y sta rto w ać  do  lotu p rzez A tiantyk.

Odznaczenie p. Min. Becka.
(Telefonem od naszego korespondenta.)

W arszaw a, 13 m r ja. (Sz! W  dniu 13 
bm. poseł pełnom ocny Danji w  W ar
szaw ie doręczył M inistrowi Snraw  Za 
granicznych Józefowi Beckow i Insy
gnia Wielkiej W stęg ' o rderu  Damne- 
broga-

Pos. Siedlecki podsekretarzem 
stanu.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

W arszaw a, 13 maia. (Sz) Pan Rrezy 
dent Rzplitej m ianow ał aziś podsekre
tarzem  stanu  w  P rezydium  R ady Mini 
s trów  do  sp iaw  adm inistracyjno-poli- 
tycznych posła na Sejm Krzysztola 
Siedleckiego, sek re tarza  generalnego 
BBW R.

I

We wtorek dnka 16-go m aja w  oktaw ę dnia pogrzebu i .  p.

B ronisław a Lu d w ik a  Gubrynow icza
odprawione zostanie

n a b o ż e ń s t w o  ż a ł o b n e
za spokój Jego  duszy o godzinie 8-mej rano przed głównym  ołtarzem  

w kościele św. Merji M agdaleny o  czem  zawiadamiają
1047 Z o n a  i d z iec i.

Podziękowanie..
Wszystkim, którzy z pnwndu zgonu na

szego fKochanego Syna i Brata śp. Józefa 
Dziewońskiego, nieśli nam słowa pociechy, 
lub w  jakikolwiek sposób uczcili pamięć 
Zmarłego, składamy na tej drodze serde
czne podziękowanie. W szczególności dzię
kujemy: Katechecie Zmarłego Wielebnemu 
Księdzu Pokizdakowi za odprowadzenie 
zwłok ua miejsce w ecanego spoczynku, 
^anu Dyrektorowi Krtrynow.i, Panom Pro
fesorom i Kolegom _ Zmarłego, Związkowi 
byłych Kiistrymaków, — °rzyjaciolom 
Zmarłego z Berezowa — Sokoiówki, — Pp. 
Inżynierom. Urzędniczkom. Urzędni.rom i 
Pracownikom Miejskich Zakładów Elektry 
cznych. Przyjaciołom Zmarłego i ars; ej 
nodzhły iac3

RodpfeelBcat,
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Brazylia wita sniuzjasfifcnie
bohaterskiego lotnika polskiego.

Z  D N I A .
a p n p n a H M

PO  NOMINACJI NOWEGO GABI- 
NETIJ.

W arszaw a, 13 maja. (PAT) M arsza
lek Sejmu dr. Świtalsk! złożył rewiizy 
i.c prcuijorowi JętErzciowiezfjiwi. P. Prc 
mię r a rewizytował rów nież kardynał 
KukrnSski.

Minir ter dr. NakniiiecŚni.kow-Klu-
Icc-wski złożył \v.zytv Ma"s -alkom" 
■Sejmu i Senatu. Marszałek Sejm u. dr,. 
Swiialski roli i /y tow ł ministra Nako- 
nie cz n ikow-!y 1 u k o w s k i e go.

DLLEGAC JA SOWIECKA U P. MIN. 
ZARZYCKIEGO.

W arszaw a, 13 mara, (PAT) P . Mini
ster Zarzycki przyjął na dłuższej au 
diencji e rzcw odirczaceEo dolega cii so
wiecki ei p. Bojcwa. zastępcę komisu 
rza. d. Abla. przedstawiciela sowiec
kiej misji handlowej w Polsce. 'oraz p. 
Aleksandrowa, pierwszego sekretarza 
poselstwu ZSSR. w W arszaw ie.  Na 
kouferencii omawiane były  możliwości 
Rozszerzenia stosunków handlowych 
J  uis k o  s o w  i ec k >c! i.

STATUT IZBY ROLNICZEJ WF. LW O 
W IE OGŁOSZONY W „MO WTÓRZE'*

W arszaw a, 13 mała. (PAT) W  pip
kowym „Monitorze Polskim" ogłpljtfo-
ue jest rozporządzenie Mimstra Rolnic] 
tw a  z dma 25 kwietnia b. r. o nadaniu 
statutu Izbie Rolniczej z siedziba we 
Lwowie. Do rozporządzenia dołączony 
iesl pełny tekst .statutu.

Londyn, 1.3 maja. (PAT) M inister
wojny lord Mailsharn ośwtadeżył W< 
izbie lordów', że wszelkie p róby  po
nownego uzbrojenia się Niemiec będą 
traktowane jako złamanie postanowień 
traktatu wersalskiego.

Przemówienie to w yw oła ło  wielkie 
wrażenie w  całej Atiglji.

Podkom itet rozbro jen iow y gabinetu 
brytyjskiego pod przew odnictw em  pro 
mjera rozpatryw ał 12 b. m. sytuację, 
w ytw orzoną przez obstrukcyńną poli
tykę Niemiec w Genewie. Podkom itet 
zajął stanow isko całkow icie so lidary 
zujące s.ie z ośw iadczeniem  nńnlstra 
w ojny lorda Hailshama.

Gabinet brytyjski jest zdania, że  sy
tuacja dojrzała do tego, a b y  zaiąć iwo* 
bcc N:emiec bardziej zdecydowane sU  
nowisko j zmusić ,e do przyjęcia po., 
stulatów brytyjskich. W raz .*  .podjęcia 
przez Niemcy zbrojeń na wic. sną reke, 
wbrew' traktatów'! wersalskiemu, rzrad 
brytyjski gotów jest wystąpić  celem 
zastosowania artykułu 213-go traktatu 
wersalskiego. Na wypadek, gdyby 
Niemcy sprzeciw iły  sic wykonaniu te
go-artykułu, sprawa -opariaby się o  Ra 
dc Ligi, która, opierając się na a r t y k u ł  
15-tym paktu Ligi, mogłaby zwykłą 
większością głosów zastoso vać wobec 
N ćm icc  sankcje.

Tak interpretują kota miarodajne o- 
świadczciue lorda Hailsliama, które z re  
sztą w yw ołało  popłoch w  kolach nie- 
niieokidi i spowodowało w izy tę  araba 
sadom v. Hj-cscha u Normana Davis*t

Ambasador prosił delegata am ery
kańskiego o  pcśredir ctwo. zapewnia
jąc, że Sjemcy nie mają zamiaru A e-
k.,\ guować z konferencji kv Genewie.# * *

Najbardziej w ym ow nym  dowodem 
uus^ojÓE. autyiiiemieckicii. jakie opa- 
nuwały społeczeństwo angielskie, jesr 

'tu lykut weslępny w ..Einanclal N e w s ", 
które zazwyczaj repie,:er.towrab>; sfery 
niemieckie w City londyńskiej. W .a r*  

Tylrule tym, zatytułowanym „Powiedz 
Niemcom".- .dziennik nawiązuje do wi
zyty Rosenberga, którego w zyw a, aby 
p-owiedzlaf lT fe row i i Niemcom ca łą  
nagą prawdę o  tern, co myśii Ariglja o 
rządzie Hitlera. Przede'Yszystkiem Ro._

Rio de Janeiro. 13 maja. (PAT) P ra 
sa brajły lieką  nlczwykce życzliwie i 
entuzjastycznie przyjęła zwycięstwo 
kpt. S karżyńsk icg ). Pisma zamieszcza
ją długie artykuły, poświecone p ie ty-  
ko lotnikowi, ale i lotnictwu p ilsk ie
mu, podkreślając, że aparat, na którym 
kpt. Skarżyński dollonał lotu nad Atlau 

Tykiem, jest samolotem polskiej kom 
s trakcji.

Ponad artykułami i podobiznami" kpt. 
Skarżyńskiego i jego saiwyotu umies/-

W arszaw a. 13 maja. (p AT) Minister
Komunikacji przyznał zwr*cię.>k eniu 
pilotowi kpr Skarżyńskiemu nagrodę 
w  wysokości 5000 zł. oraz nagrodę 
6.000 zł. konstruktorom zwycięskiego 
samolotu RD W  5 inżynieroH Rogalskie 
mu i Drzewieckiemu.

W arszaw a, 13 maja. (PAT) Minister
Komunikacji wysiał następującą depe
szę:

p o s e l s t w o  Polskiic, Kpt. Skarżyński. 
Rio de Janeiro, Przesyłam Panu Kapi- 

. tanowi serdeczne gratulacje z powodu 
* jego w spaTałcgo  iotu, k tóry  rozsławi.'

senberg  i jego m istrz powinni zpozu.- 
mieć, że o ile dawnrej W ielka B rytania 
odnosiła się z sym patią do idei rcwlzj. 
trak ta tu  w ersalskiego, o tyle obecnie 
o lbrzym ia w iększość opinii angielskiej 
jest tem u gw ałtow nie przeciw na. Nie
dopuszczenie do ponow nego zbrojenia 
się Niemiec, niezależność Austrji od 
R zeszy  !»:*mieck.iej, in-ti grainość pól- 
nocnego Szlezwiku, polski G órny Siąslc 
i „kory tarz" polski s ta ły  sie w  ciągu 
ostatn ich  trzech m iesięcy podstaw o- 
w em  zagadnieniem. Niem cy obeertw 
zraziły  sobie w szystkich .

*  • *

P ary ż , 13 m aja. (RAT) M inister 
sp raw  zagranicznych Francji Paul Bon 
cour udzieli* p rasie  obszernego w y 
w iadu. M inister ze szczególnym  naci
skiem zw rócił uw agę na walki, rozgry  
waja-ce sie obecnie w  Genewie i pod
kreślił w ielkie znaczenie oświadczenia 
angielskiego m inistra wojny, lorda 
H aM ianm . o ra if lo rd a  Cccila.

D elegat angielski w  Genewie, mój 
W izyjatid Eden — m ów ił Boncour —- 
stale udziela poparcia jak najbardziej 
lojalnego delegatom  francuskim.

W  spraw ie Schuppo i w  spraw ie cha 
rak teru  w ojskow ego n iek tórych  forma 
cy j w iększość komisu w ypow iedziała 
sic na korzyść naszej tezy . Anglia jest

Berlin, 13 maja. (PAT) Rcid is tag  zo 
sta ł w  sposób niespodziewany -zwoła
ny na nadzwyczajne posiedzenie na 
dzień 17 maja b. r. Na porządku dzicn- 
"vm  itguruie jedynie deklaracja rządu 
Rzeszy w sprawie konferencji rozbro
jeniowej.

Nagła decyzja rządu zwoLui a 
Reichstagu na ' środę, w yw ołała  we 
wszystkich kolach silne w rażenie. Hit
ler na Diątkowem posiedzthmr gabinetu 
R zeszy z lo /y l deklaracje*, w  którei o- , 
kreślą stanow isko rządu Rzeszy w o- j 
bec syluacj. zcwnętrz.niu-^oliity.czuej. 
j e  szczególnem  uwzględnieniom  kom- *

czi0.no ty tu 'y : Sam otny, milczący
orzeł, N iespodziewany rekord, i t. d.

Dzienniki zw racają  uw agę n a  świa
tow e znaczenie lotu kpt. Skarżyńskie, 
go, k tóry  ustalił now y rek o rd  dla apa
ratowi kategorii turystycznej. Nad ai* 
tykułam i w idnieją ty tu ły : Triumf aw ja 
cji polskie,. Sensacyjny lot polskiego 
asa, Polskie bohaterstw o i zw ycię
stwo, Piękno sam otnego lotu, 2 /ium f 
lotnictw a wielkiego narodu polskiego, 
ITośIiaterska skrom ność człowieka, któ
ry zw yciężył siebie, aby zw yciężyć.

imię. Polski i polskiego sportu lotnicze
go na obu półkulach. (—) Butkiewicz. 
M iui-s t e r Ko m uttik a cji."

Odffcwiedź brzmiała:
„Pan Minister Komunikacji. W arsza 

wa. Dzijhii;ę za życzenia, które otrzy- 
j majem w chwili lądowania. (—) Sitar- 

żyński." »,• , < -

DAJ GROSZ NA CELE T 0M 7A- 

[ RZYSTW A SZKOŁY LUDOW EJ.

z nami. z.gcdziła sie z uaszenn stanowi' 
skicm i dodała, że gdyby nieustępli
wość niemiecka puzosizkodziła zaw ar
ciu ogólnej konwencji, dotyczącej redu 
kcji zbrojeń, w  takim  razie tra k ta t w er 
salski obow iązyw ałby  nadal w całej 
pełni.

M ówiąc o pakcie czterech i rozm o
w ach  w aszyngtońskich. Bonoour oznaj 
inił! i t  roKov'ama j  W łocham i toczą 
sio pomyślnie, zaś  am basador iv W a
szyngtonie dosta ł polecenie kontynuo
w ania rozm ów , zapoczątkow anych 
przez łiem lota,

* * *

Londyn, 13 m aja. (PA T) W  zw iąz
ku z inform acja R eutera, jakoby mini
s te r s ir  John Simon V'-yrazić miał am 
basadorow i R zeszy  n.emieokioj bar. v . 
iloeschow i ubolew anie z pow odu w y 
darzenia z wieńcom. Torcign Office w y 
ja śnili, że min. Simon żadnego ubole- 
wahia amb. Hoeschowi nie sk ładał, na 
toiniasit spo tkaw szy  go przypadkow o 
w ieczorem  na przyjęciu dw orskiein w 
pałacu Buckmgli.ams.kjm, w  kilkum inu
tow ej p ryw atnej rozm ow ie m. in. dał 

j w yraz  swem u (ilfelewanih. Ifeccz oczy 
I w ista, nie było  to ubolew anie oficjal- 
| ne. ani formalne, tylko zw rot grzeczno 
| ściow y w rozm ow ie tow arzyskiej.

fercucii rozbiajeniow ci- R ząd  w ybrał 
lorum Reichstagu, gdyż uw aża, że 
w ystąpienie pm/cd reprezentacją naTO- 
du niemieckiego w y w rze  silniejsze 
w rażenie niż złożenie deklaracji w  Ge 
newie.

Komunikat b iura  Conti podikretśla, 
że „rząd . me może dłużej mJlozeć w o- 

i bec tego rodzaju nieuzasadnionycli 
wrogich wystaiplcń". Po deklaracji nzą 
du odbędzie sie ' dyskusja w szystk ich  
frakcyj, W  kołach parlam entarnych sły  
cliaó. że frakcja socjaldem okratyczna 
również pazvbedzie na  posiedzenie.■ ni i. u

Epilog zajść w  Gdyni*
Tbruó. 13 m aja. (PAT). Zapadi tu

w yrok  przeciw ko Ciesielskiemu i tow . 
oskarżonym  o w yw ołanie zajść na zlo
cie sokolim w  G dyni. Sąd skazał w szy  

- stkiah na 4 miesiące w iezienia. C iesitl 
skiego zaś  dodatkow o na 3 miesiące 
za obrazę naczelnika w ydziału  bezpie
czeństwa. w ym ierzając m u łaczna k a 
rę  pół roku. W szystkim  na podstaw ie 
amnestii karę  darow ano.

Z E  S P O R T U .

W arszawa— Praga 1 :1 .
W arszaw a, 13 m a a. (PA T) N a ko r

tach  Legji rozooazął sio p ierw szy  w  
sezonie miiędzymiastowy m ecz tenniso 
w y  m iedzy rearezentacjam i W arsza
w y  a  P rag i azeskiej. W arszaw ę repre- 
zentuią T łoczyński i W ittiman, a w 
grze podwójnej T łoczyński ze Stolaro 
w em  Jerzym . Czesi reprezentow ani są 
przez H echta i M aluczka. :

W  pierw szym  dniu odby ły  sie dw a 
spotkania w  grze pojedynczej, Hecht
pokonał W itrm ana stosunkoAvo łat'\vo 
6:2, 6:4, 6:2. W śttnian zaw iódł i ustę
pow ał o 'zechvnikow i b. w yraźn ie . L si 
łow ał naw iązać w alkę w  2 se rie , ale 
bez pow odzenia. W  drugiem  spotka- 
RfB T łoczyński zw ycięży ł po ciężkiej 
w alce z M aleczkiem w  4ech setach: 
7:5, 4:6. 6.1. 8:6. Mocz w ykazał pew 
ną niedyspozycję tłcczyńskiogo, po
w sta ła1 z  przem ęczenia podróżą.

W ynik i pierw szego dnia sai za
tem 1:1,

Wielko konferencja gospo
darcza we Lw ow ie.

W*'"!redę 17 ,b. m. cdbedzió się1 w e 
L w ow ie wielka konfełetftfis gospccai- 
cza z inickitvfwy R ady  N aczelnej B . 13. 
W . R. w e Lw ow ie w  lokalu klubu p rz y  
pl. Maniackim 4. W  konfereracb w eznuć 
udział delegaci w  liczbie okoro 100 z  
wieJ\Szych m iast i rnias*eerak w schoa- 
nio-mafc^ols.k»cli z terenu w oje
w ództw : lwo^yskiego, tarno-polsldego i 
stanisław ow skiego. IW obradach w e
zm ą toż udział w szyscy roostowie I se 
natorow ie BB. z pow yższego  terenu . 
W  konferencji uczestniczyć ró w iie z  
będą przedstaw iciele najpow ażniej
szych sfer m. Lw ow a. P o  te j konferen- 
cdi w szy scy  delegaci wsuhodniio-mało-; 
oolscy udadiza Sie grem ialnie do  W a r
szaw y. aby  w z iąć  udział w  wielkim 
zjeżdzie gospodarczym , który' — jak 
donosiliśm y — odbcczie sie tam  w 
dniach ca  16—20 b. m. -

O brady gospodarcze w e  Lw ow ie 
ff la "  na celu przygotow anie i om ów ie
nie tez. ja kić bedu w ysun ięte  przez 
grupo ws chód nio-nia i od olska na  zjeź
dzić w -W arszaw ie. W c  Lw ow ie w y 
głoszone beda refera ty  obrazujące po
stu laty  terytoH alue sfe r gospodar
czych  iz zakresu przem ysłu, rolmćrwa, 
■rzemiosła, wsnóldz-iefczoścl icd. w  K$Ti 
ferencii w ezm ą m. in. udział deletacr 
Tarnooola i S tan isław ow a jako repre- 
izentanci. regionalm/ch postulatów  
spodtarczych. (W schód).

-r—-o-----

W ś c ie k ły  p ie s  
p o k ą s a ł p o lic ja n ta .

W czorai w  południe na pl Gosiew- 
slcieg.0 patrolująca tam  posterunkow y 
z  IV. Kom isariatu u j-zai w śdektesfo 
Psa. P oniew aż z pow odu obecności 
w ielu ludlai nie mógł go^zaatrzelić, po
czął go  ncdziić p rac d ^ so b a l|n f  jedna 
z bocznych ulic. -W fozaśiS^tej gonitwy 
w ściekły pies pokasal: V b st'’runkpy.,eg( 
w  reke. W reszcie na  ul.«SakramenteJc 
udało się postentnkow erm  fflastinzeitć 
psa.

— « — r

Całkowite odosobnienie Niemiec.
Rząd angielski zdecydowany zmusić Niemcy do przyjęcia postulatów brytyjskich. -  Po
płoch w londyńskiej ambasadzie niemieckiej. — Znamienne oświadczenie P. Boncoura.

Nagroda dla k p i  Skarżyńskiego
i k iin s t r u k to r d w  R . W . D . V .

Nagie zwołanie Reichstagu.
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Niedziela
Bonifacego  
Jutro: Zofji

Wschód słońca 3.43 
Zachód słońca 19*22 

t f . a t r  w ie lk i .
Niedziela 14 maja o godz. 3‘30 „Porwana 

narzeczona". — o godz. 7‘30 „Porwana n i 
rzeczona".

PonieUziafeK, 15 maja o godz. 7‘30 „Po
rwana narzeczona'1.

Wtorek, 16 maja o godz. 7‘30 „Porwana 
narzeczona".

Środa, 17 maia o godz. 7‘30 „Porwana 
urzeczona".
Czwartek, 

narzeczona".

narzeczona".
18 maja o godz. 7‘3U .Porwana

t e a t r  r o z m a it o ś c i .
Niedziela. 14 maia o godz 3'30 „Poszu- 

kujwili zdolnego włamywacza, po cenach 
liaji.ii. od 60 g;. do z\. 3'50. — o godz. 7‘30 
; i rfinlciu Doktor".

PrnicdzialeK, 15 maja o godz. 7 30 „Frau
'ii Doktor".
Wiórek, lb maja o godz, 7‘30 „FrSuiein

Dokrur".
Środa. 17 maja o godz. 7'3J „Fraulein

Doktor", przoGstawiciic zakupione.
Czv arick, 18 maja o godz. 7'30 „Fraulein

Doktor"

COLOSSEPM: Film ..Serca na Rozdro
żu". Rewja „Żegnamy na wesoło".

KINOTEATRY.

ADRIA: „Romans z porucznikiem1.'
A PO L L O : Jauet G aynor i Clia_rh.cs 

Pnrre.ll .,P z ie \v e /.c  z k rainv burz".
ATLANTIC: „Pod twoja obronę".
CASINO: Nocne sady".
CHIMERA: ..Rasputin".
GRAŻYNA: „Bezimienni bohatero

wie" i rewia filmowa.
KOPERiNIT . „Syn dżungli".
•YIAI^ ślL N K A : „ S y n  dżungli"j
M 1RAZ. „C zar jej oczu".
PAŁACE: Anny On.dra w  komedii 

„Baby".
BAN: „Student żebrak" i rew,'a.
PASAŻ: „Żółta maska" oraz  YV’el

kie zapasy o mistrzostwo świata.
R A J: „100 metrów' m iłości" .
S T Y L O W Y : „Ludzie za kratami" i 

rewia: „Każdemu wolno kochać".
ŚW IT: Grela GaVbo lako „W ładczy

ni miłości" i „Kochanka z  Tahiti".
UCIECHA: „Moskwa bez maski" i 

rewia „Z kwiatka na kwiatek".
 ó-----

— Teatr Wielki. „Porwana narzeczona 
Czyli jak się śmiele i płacze Lwów". wt>.
111 ■ v*lI laureata miasta Lwowa H. Zbierz- 
cliowskiego został przyjęty zarówno przez 
prasę, jak i publiczność z największym  
uznan i  ,n. Humor, sentyment, tańce, piosen
ka. ciekawa ak„ja, galerja typów w szyst
ko to składa się na „symionic pizedwojen- 
m-go Lwowa". Cyganeria artystyczna 1 

■u.ncLrus lwowski oto kto nadawał przed la 
ty lim naszemu miastu

— Teatr Rozmaitości. Dalsze sukcesy  
„Fraulein Doktor". „Fraulein Doktor" sen
sacyjny faktomontaż Jerzego Tepy odnosi 
w klkie sukcesy na scenie Tc3tru Rozmaito 
ści Publiczność śledzi w meustannem na
pięciu niezw ykle koleje żyoia najgenja'niej 
&/ego szpiega wojny światowej Anny Ma
rii Lesser.

— Dzisiejsze popołudniówkl w Teatrach
Miejskich:

Teatr Wielki gra po raz pierwszy w po- 
rz- popohidm:owej o godz. 3‘30 pop. cza
j ą c y  wodewil Henryka Zbierzohowskiie- 
8o pt. „Porwana narzeczona czyli jak smle 
ie *ię i plącze Lwów".

Teatr Rozmaitości daje o godz. 3‘30 pop. 
Sensacyjna farsę Wiktora Budzyńskiego 
Pt- „Poszukujemy zdolnego włamywacza".

Colosseum. Tylko jeszcze dwa dni 
Kjana będzie przebojowa rewja „W esołego 
Murzyna" pt. .Żegnamy na wesoło". W 
poniedziałek wielkie pożegnalne przedosta- 
\t icnie z  udziałem zaproszonych artystów. 
Od wtorku dnia lb pmi w ystępy zespołu 
rcwio-operetkowego. Zespół ten składa się 
7. najwybitniejszych sił artystycznych sto
licy.

— Kino r.w ja „Stylowy" (Szaszklewicza
5 ). „Każdemu wolno kochać" oto tytuł na) 
nowszej rcwji cieszącej sic rekordowem 
po\t odzonieńt. Rewja obfituje w najnow
sze przeboje dotychczas niewidziane w e  
Lwowie i nie dziw tez. te  Publiczność da
rze wykonawców frenetycznemi oklaska
mi .Rewia ta będzie jeszcze tylko dwa dni. 
W przygotowaniu nowa premiera.

Nadzwyczajny pociąg 
do Częstochowy.

PODRÓŻ TAM I Z POWROTEM 17'50 ZŁ.
Dvrekcja Okręgowa Kolei Państwowych  

w e Lwowie wspólnie z Instytutem Akcji 
Katolickiej urządza pielgrzymkę do Często
chowy pod przewodnictwem Duchowień
stwa L w  tym celu uruchamia ze  Lwowa 
nadzwyczajny pociąg.

Odjazd ze Lwowa w sobotę dnia 20 m c  
ja b. r. wieczurem, przyjazd do Częstocbo'- 
w y v niedziele rano, powrót do Lyvowa w  
poniedziałek dnia 22 maja falńo.

W pielgrzymce tej beuą mogli w zięć u- 
da.ał również mieszkańcy parafji: Gródek 
Jagielloński. Sądowa Wisznia, .Mościska, 
Przemyśl, Radymno. Jarosław, Przeworsk. 
Łańcut, i paraiij okolicznych.

Cena przeiapdu w  obie strony: zt I wo- 
w i 17 zł. 50 gr„ z Gródka Jagiellońskiego 
16 zł. 90 gr.. z Sadowej Wiszni 16 zł. 30 gr. 
z Mościsk 15 7.1. 70 gr.. z Przemyśla 14 zt. 
00 gr., z Radymna 14 zł. 30 gr., z Jasflsta- 
w.ia 13 zł. 90 gr„ z Przeworska 13 zł. 33 
gr. i z "Łańcuta 12 zł. 50 gr.

Organizatorzy liczniejszych grup mai? 
zapewniony bezpłatny przejazd.

Płatne zgłoszenia przyjmują w szystk;e 
wymienione urzędy parafialne, w e Lwowie 
zaś: P  tJ. P. Orbis. pl. Mariacki 8. Wa- 
gons - Lits - Cook, pl. Halicki 15. Biuro 
Instytutu Akcji Katolickiej, ul. Fredry 3. i 
Referat turystyczny Dyrekcji Kolejowej, ul. 
ZygmuntowsJca 1 III. p.. drzwi 357, w  sta
cjach pośrednich również zawiadowcy tych 
stacyj.

Szczegółow y rozkład jazdy podadzą 
miejsca ogłoszeń uczestników.

H a rc e rs k ie  g n ia zd o  
ta tr z a ń s k ie .

W  Kościelisku -poć Zakopanem  Mci u 
je się  obecnie harcerskie gniazdo ta
trzańskie. które umożliwić ma młodzie 
ży. harcerskiej, zagrożonej gruźlica vo  
b v t w  najodpowiedniejszym  klimacie.

p iM zdo  nosić budzie charak ter sta
łej kolonii w ypoczynkow ej, uwzglcdnia 
jące.i zasady trybu życia sanatoryjne
go i w spółczesnego lcc/nictw a. Pozo
stając w  stałym  kontakcie z miejsco- 
wem harcerstw em . «n»:i£do w c a n iz o -  
w ane bedzie na zasadach w ychow a
nia harcerskiego.

Kolonia, k tóra narazić znajdzie po- 
mieszcizonie w  -nowych domkac.li góral 
skicli. uruchomiona zostanie w poło
wie bm.

yyo&ida. każda. 
łm ełkaTógcd

Nazewnątrz w ię- odróżnia się 
tabletka Togal tylko wytłoczo
nym znakiem ochronnym, pod 
względem natomiast składu 
chemicznego i działania leczni
czego przewyższają znacznie 
taoletki Togal inne preparaty. 
Przeszło 6000 lekarzy, w tej 
liczbie wielu wybitnych profe
sorów potwierdziło z uznaniem 
skuteczność działam Togalu. 

Tabletki Togal działają szybko przy bólach reumaty
cznych, podagrze, łźólach n»rwowyrh i głowy, grypie 
I pczeziebietou. Tabletki Togal ą do nabycia ve 
wszystkich aptekach w opakowaniu po 14 i 42 tabl.

a ^ l ó g a J

Doniosłe uchwały
w  sprawach kuJturalne-o.światowych.

W  Iczw artek  dnia 11 bm„ -odbyło 
sie w  Zw. Legionistów; Pol. p rzy tiL 
Zielonej zebranie zjednoczonych kom i
sy i kulturalno-ośw iatow ych. zw iąz
ków  b. wojsk., R. O. Yi„ ; Zw. S trze
leckiego, o raz  zaproszm ycb  innych 
organizacyi społeczno-kulturalni cli w 
spraw ie ujednostajnienia i ożywienia 
p rac  ośw iatow ych na terenie Małopol
ski W schodniej.

Vf zebraniu były  reprezentow ane naste 
pujące organizacje Z-w. Legj. P o l, Zw. 
Peow iaków , Zw, Strzelecki, Kolo Be- 
tón.aków. Kolo b. 2 p. Uł. Legj., Koło 
C zw artaków , fed e rac ja  Z. O. O., Zwtą 
zek Oficerów Rez„ Legion Śląski, Zw.

Wielkie manifestacje Lw ow a
na rze c z L  0 . P . P .

Dziś w  niedzielę Przypadaią inaugura
cyjne u-oezysiości . Dziesięciolecia LOPP".

Rozpocznie je o wódz. 9-tej rano uroczy
ste nabożeństwo w  katedrze, na które Ko
mitet Wojewódzki zaprasza przedstawi
cieli władz, stowarzyszeń, korpo-acje, or
ganizacje społeczne, młodzież i cale społe
czeństwo.

Manifestacją uczuć patriotycznych Lwo
wa i wy rażeniem gotowości popierania 
lotnictwa i obrony rrzeci wlotn.czo - gazo
wej bedzie o godz 12-tej na Rynku, wieT- 
ki-e zębi a,nie manifestacyjne L. O. P. P. 
przy udziale wszystkiej młodzieży. Kół 
szkolnych L. O. P. P„ b. wojskowych, 
młodzieży akademickiej Związku Strze
leckiego, Harcerstwa i t. d.

7eoranle to odbędzie się bezwzględu na 
p< '.odę.

Nad urrzymaniem porządku i ustawie
niem organizacyi czuwae bedzie sekcja pó- 
l-ądk^wa z P. mgr. Drwęckim i p. Ko- 
ciumbasem na czele.

Młodzież szkół powszechnych i średnich, 
która ze swyc" zakładów w yruszy i zbie
rze się przed Uniwersytetem przy ul. Mar
szałkowskiej, wyruszy stamtąd pochodem 
o godz. 11*15 i wejdzie na Rynek: młodzież

męska od strony ul. Trybunalskiej, m ło
dzież żeńska od ul. Dominikańskiej.

Wejście dla organizacyj społecznych  
również od ulicy Dominikańskiej.

Uroczyste obchody „Dziesięciolecia" u- 
u*dzają również Komitet Ko.ejowy LOPP. 
i IX, Koło T. S. L. im. Borelowskteao.

W ieczorem o godz. 19‘3l) w  Teatrze 
Wiehdm odbędzie się uroczyste przedsta
wienie, poprzedzone okohcznościowem  
przemówieniem.

Niech catv Lwów manifestuje łączność 
z L. O. P. P.!

Związek Obrony Kresów Zachodnich 
Koło Lwowskie w zyw a swoich cztonkow, 
aby z uwagi na wspólny a dziś zwłaszcza  
tak .ktualny cel obrony zachodnich granie 
Państwa, wzięli żyw y udział w zbiórkach 
i imprezach Komitetu W ojewódzkiego L. O 
Pl P., urządzanych w X. Jubileuszowym  
Tvgodnlu Ligi Obrony Powietrzne! 1 Prze
ciwgazowej Państwa w czasie od 14 do 21 
maja b. r.

Zarząd Związku Prafcy Obywatelskiej Ko 
biet w zyw a w szystkie członkinie Związku 
do gremialnego udziału w munifestacyiuem 
zebraniu L. O. P. P. J ą  Rynku, w  niedziele 
14 maja godzina 9-ta.

Legionhsfek. Zw. Oficerów ^  st. sp ,
• w. Żydów  b. Uczest. walk ; w ojen t> 

Niepodl. Pol., Zw. P r. ' .'byw. Kobiet-,' 
Zw. Pol. Ml. Dein., Komenda Garr.izo- 
mi, Przysposobienie w o sk., przedstaw i 
ciele Kuraturluui p. na-z, Koestlich i r. 
b łażewski, oraz  przcdaiaiciel T. S. L , 
p. dyr. Bajorek.

Zagaił zebranie poseł ur. Wójcie Cho
jki. poćzeni wygłosili referaty doc. dr. 
Kaź. Zakrzewski i d r. Jan Rogowsk..

lichwaio-no następujące iczolucje:
K on f c re.ii c ja in„v dzys to w ar zy s,z e rio- 

vva urządzona staraniem  Zarządu Okre 
gu Zv»iązku Legionistów P ol dnia U 
maja 1933 r. w  celu narady nad uzgod
nieniem i ożyw'ie;:iiem program u Roi- 
slccj p iacy  ośw iatow ej, społeczno-kul
turalnej na terenie Małopolski W schód 
niej stw ierdza, że:

1) jest rzeczą koniecznie potr.zeb«B 
stw orzyć  w  najbliższym czasie Po;-.ki 
U niw ersy tet Ludow y typu duńsKrego. 
W ceiu realizacji tego U:uw. Lud. po
w ołuje sie Komitet O byw atelski w 
skład k tórego w chodzą pp.: W izytar. 
K -estlich i BłażewsKi, dyr. Ba.jorek i- 
mieniem T. S. L. i prezydium  zebrania.

2) Należy energicznie popierać budo 
wę now ych kośokuów, kapbc i Domów- 
ludowych na terenie M ałopolski W s® >  
dntej.

3) N ależy popierać działalność Zw ‘ą* 
zku Strzel., k tó ry  s ta 'a  się budzić 
społeczeństw ie o ucha gotowości bojo. 
wej, a w młodzńeż w pajać pojęcie kar

ności t zrozumienia najważniejszych 
zagadnień państw ow ych

4) W szystkie Organizacje społeczno- 
kulturalne powinny działać w ścistem 
porozumieniu z T. S. L. i ze Związkiem 
Strzel.

Zebranj uchw alają: W ezw ać w szyst
kich członków reprezentow anych to, 
warzystw-, którzy  m ań  poczucie spo
łeczne aby wsrępuwal: jako czynni 
działacze do Związku Strzel, j T. S. LA

— Odczyt Ministra Strasburgera.‘ We
środę, 17 bm. na zaproszenie £  wiązka 
Obrony Kresów' Zachodnich przybędzie do 
Lwowa b. Minister Przemysłu i Handlu, 
Henryk Strasburger w celu w ygtoszenia 
odczytu pt. „Pomorze i Gdańsk". Odczyt 
Ministra- Strasburgcra. który będąc przez 
przeszło 7 lat Komisarzem UeneraDyn1 
Rzplitej Polskiej w  wolnem mieście Gdań
sku, miał możność zapoznana się wszech
stronnie ze stosunkami polskOHgdiańskiemi 
' polsko niemieckiemu będzie na terenie 
Lwowa pierv szem od laiku lat źródłowi.m  
i wyczerpuiącein przedstawieniem kwestyj- 
tak bardzo dzisiaj aktualnych.

— Odczyt o Boyu-Zelenskim. Dula 15 ma 
.lajw. PoaieJiŁiałek uodz. 18 w. Związku P i*

cy Obywatelskiej Kobiet, pl. Bernardyński 
1. 2 odbędzie się odczyt p. dr. Kawy na ote  
tana pt. „P;sarz śv iadom j. Rzecz o czia- 
talności literackiej Boya - Żeleńskiego, 
Wstęp wolny. Goście mile widziani.

i — Walne Zgromadzanie Towarzystvra 
przyjaciół Francji w e Lwowie, odbędiie 

J si' w .sobotę, dnia 20 maja 1933 r. o  godz 
! 6 (18-tej) wieczorem w  lokalu Towarzy

stwa przy ul. Romanowicza Nr. l la .  I. P- 
drzwi Nr. 33. Porządek dzienny jest w y 
w ieszony w lokalu Towarzystwa.

— Polskie Tow. Przyrodników Im- Ko
pernika. Posiedzenie naukowe odbedzie się 

j we wtorek dnia 16 maja 193? r , o  godz. 
I 18-tej w  Instytucie Geologie pom p uniw-

J K uh Długosza 8, z porządi iem ńzien 
nym: Dyr. J. A. Eaygcr: „Stanowiska
V ’ęża eskulap? (Hlanhle longissima Laur), 
tucteież t-aszek: Triturus alpestris Laur,
i Triturus inontandoni Blugr. na Opolu 
(Z demonstracją żyw ycn okarów).
' — Panstt owa Komisja Egzaminacyjni 
we Lwowie dla kaiulj datów na nauczy
cieli szkól średnich zawiadamia, że egza- 
mjn pisemny pod nadzorem odbędzie się  
w tegorocznym terminie ",iose.nnym w 
dniach 23 i 24 maja 1933, poczetn rozpocz
ną się egzaminy ustne. Egzaminy pisemne 
odbędą sie w  starym gmachu U niw ersyte
tu (św, Mikołaja 4j, o  godzmie 8 rano. 
egzamimi,. zas jistn* w icmaicnu Bosejmo 
\,A3JL



6 Nr. z dnia 15 maja 1933.

— Rapsodia lwowska w Radio. ..Wesołe 
Niedziele" nadawane przez Rozgłośnie 
lw ow ska zyskały sobie prawo obyw atel
stwa uietylko w  nr ogra mach wszystkich 
radiostacyj w Polsoe, ale ' przedew szyst- 
kiem w  sercach radiosłuchaczy. W skrzesi
ły  one — zdawałoby sie iuż zapomniany

charakterystyczny urotk przedmieść 
lwowsłrich z ich piosenka, pełna liryzmu i 
rw ara o nie mniei śpiewnym akcencie. 
Kierownictwo Rozgłośni lwowskiej zachę
cone ;udzwyczajnem powodzeniem tych 
■audycyj daje w  programie „VIII. Wesołej 
Niedzieli Radiowej" „Rapsodie Lwowa“ w  
n^acowaniu literackim Wiktora Budzyń- 
sk’6go i muzycznem Tadeusza Seredjm’- 
skiejo Będzie to fotomontaż typu najbar
dziej radiowego. Audycie zakończy przetf- 
woienna serenada z udziałem syna nieza
pomnianego Ludwikowskiego, p. Czesława 
Halskiego. Początek audycji o godz. 20‘.V>.

— Z Sokoła - Macierzy. Sekcja krajo
znawczo - turystyczna polskiego Towarzy
stw a gimnastycznego „Sokół - Macierz" 
organizuje w  niedziele 21 maja b. r. cało
dzienna ■wycieczkę do Janowa i grot w  
Straczu. Zgłoszenia przyjmuje sekretariat 
Sokoła - Macierzy do wtorku dnia 16 maja 
b. r. Koszta bez zniżki około 5 złotych, 
żyw ność należy zabrać ze sobą. Program 
i w ysokość zniżki kolejowej podane będą 
eto 19 maja b. r. '

— N* rzecz Miej. Komitetu dla spraw 
bezrobocia We Lwowie złożono w miesią
cu kwietniu 1933, następujące datki w  go
tów ce: Ciszevvski Stefan 8.50 zł,; Dyrekcja 
i personal M. K. M, O. Lwów 106.50 zł.; 
Kom. rząd. Syndyk. Przem. Naft. 20 zł; 
Komenda Pol. Państw. Lwów n. Peszko 
25S.40 zł.: ks. prof. dr. Szydelskn' 40 zł.; 
Mozoła Stefan 1 zł.: Sąd Grodzki Miei. 
Lw ów  76.10 zł,; Szkoła Zawód, żeńska św. 
Anny 2.95 zł.; urzędnicy M. Z. Elektr. 
Lwów 147.10 zł.; warsztaty szewsko - 
krawieckie 19 p. p. L w ów  3.60 zł.; Zwią
zek urzęón. Gminy m. Lwowa 173.70 zł.; 
Razem S37 zł. 85 gr. Za pow yższe dary 
składa Komitet ofiarodawcom serdeczne 
'podziękowanie. Dalsze datki uprasza sie 
składać w  Miei. Kom. Kasie Oszczędności 
w e  Lwowie, ul. W ałowa 9. na rachunek 
tzek ow y  Nr. 643.
L — W ażne dla eksporterów i importerów
do Jugosławii. Państw owy Instytut Ekspor 
ńow y zawiadamia, że Bank Narodowy Kró
lestw a Jugosławii wyrównał agio dla 
w szystkich walut i dewiz zagranicznych na 
28'5 prc. Dotychczas agio dla dewiz kra
jów', które mają umowy clearingowe z Ju
gosławia, w ynosiło 28'5 ,prc.. dla w szyst
kich zaś innych walut i dewiz 20 prc. W o
bec nacisku jugosłowiańskich kół handlo
w ych spodziewany iest dalsze podw yższe
nie agia.

— O-----

— Zebranie poselskie. Na dzi-sicj- 
szam  eebraiwu poselskiem. które odbę
dzie sie o srodz. 12-ej w  południe w  
T ea trze  Rozm aitości. w zastępstw ie 
posła dr. A. D om aszewicza. k tó ry  w y 
jechał. w ygłosi referat poseł W ład y 

s ła w  Byirka.
— W yjazd Prezesa Sadu 'Apelacyj

n e g o  w e Lwowie do W arszawy. P re 
zes Saldu apelacyjnego w e  Lw ow ie.

Plaga szczurów w  Moskwie.
Moskiewski korespondent jednego 

z pism londyńskich donosi, że stolica 
Zw iązku sowieckiego zalana jest po- 
prostu p rzez  szczury. W stretne te gry  
zonie tak sie rozmnożymy, że pow stał 
całkiem  now y zaw ód, zaw ód „szozu-

Z E  S P O R T U .
PIŁKA NOŻNA.

W ramach mistrzostw okręgowych odbę 
dą sję następujące spotkania: 

w e Lw ow ie; Lech ja-Pogoń (Stryj). Bia"- 
ły  Orze-Switeź. Drugi Sokół-Ognisko: 

w Stanisławowie; Rewera-UWmuia:
W' Przemyślu: Polonja-Oid Boy.

NOWY REKORD POLSKI W PŁYWANIU.
Na zawodach pływackich w Pradze zna

ny pływak polski. Pollak. ustanowił nowy 
rekord państwowy w pływaniu na 400 m. 
stylem klasycznym, mając wynik 6:28,4 
sek. Dawny rekord Polski należał do K a r 
liczka i w ynosił 6:44 sek.

ENTUZJAZM PRASY WŁOSKIEJ 
NA TEMAT KUSOClNSKIEGO.

Sportowa prasa włoska, komentując zw y  
cięstw o Janusza Kusocińskiego odnieefone. I 
ub. -niedzieli w  Mediolanie, podkreśla, że I 
polski mistrz elimnu.ski pozostał bez kon- 
kure.ncjis gdyż najlepsi biegacze włoscy, 
Furia i Cerat)-. wycofali się z biegu, rozu
miejąc niemożliwość współzawodnictwa z 
Kusocińskim.

rola aa", któremu całe setki ludzri od
dają się z wielka namiętnością. Ponie
w aż państw ow y trust futrzany płaci 
po 75 kopiejek z a  każda skórkę- nieje
den wiec 7. owych łow ców  szczurów 
w cale nieźle zarabia wr tych ciężkich 
czasach na życie.

Ja sam — po-wiada ów korespon
dent — mieszkam w  starym  domu mo 
skiewskian. położonym  w  cenitrze je
dnego 7.  ..bojowych odcinków" szczu
rzego frontu. Szczury m oskiew skie to 
nie bylejakie szczury; sa tak ostrożne, 
tak Drzem,r.%ie i doświadczone, że nie 
można w alczyć z nimi ir-rzy pom ocy 
kotów  czy trucizny. Dzisiaj, gdym by? 
w  mieście, na w łasne oczy w idziałem  
plakat trustu futrzanego z  podobizna 
jakiejś kobiety, która sama jedna upo
low ała sto szczurów  w łaśnie w  domu... 
gdzie mieści sie ów trust. ..Jest socja
listycznym obowiązkiem  każdego oby  
Watela sowieckiego — sa słow a ode
zw y znajdującej sie na owym  plaka
cie — łow ić szczury, gdzie sie tylko 
da. a skórki odsyłać do trustu futrza
nego". Celem zachęcenia ludności do 
energicznego tępienia szczurów, trust 
w ydaje każdem u k to  się zgłosi-, bez
płatnie doskonałą „opatentow ana" pu
łapkę.

dr. Zieliński w yjechał w  spraw ach służ [ 
bow voh do W arszaw y  i przyjm ow ać \ 
bedzie po pow rocie w czw artek  1S bm. 

 o  •
— Zabieg] Brzuchowic i Holoska o 

postoi pociągów na stacji Hołosk0.
Swiego czasu o tw arty  został p rzy sta 
nek kolejowy w Hoło-sku. Na przystań  
ku tym  za trzym yw ały  sie pociągi idą
ce tylko- w  kierunku ze Lw ow a do 
Brzuchowic. natom iast w kierunku od
w rotnym  pociągi nie zatrzym yw ały  
sie. poniew aż panow ała opinia, że z 
powodu trasy  biegnącej ku w zniesie
niu D ociąg i zatrzym yw ać się nie mo
gą. względnie ruszenie pociągu z miej
sca natrafia na duże przeszkody. Osta 
folio dokonane zosta ły  pew ne próby, 
celem  umożliwienia zatrzym yw ania 
s ie  pociągów  na Hołosku. Zarów no 
Brzucho wice. jak i Wołosko, zamieszka 
łe bardzo  gęsto przez rodziny w ojsko
w ych  Zakładów  amunicyjnych i innych 
stałych m ieszkańców, zw róciły  sie

do w ładz kolejowych o w prow adzenie 
postoju pociągów bez ograniczenia 1 
postulat ten ma szanse pozytywnego 
załatw ienia. (W schód).

— W ściekły pies na ulicy. Dnia 1J 
m aja b. r. w godzinach południowych 
pojawił się na ul. Kochanowskiego, ul. 
Gosiewskiego, ul. Sakram entek i oko
licy pies szpic biały. długowłosy, k tó 
r y  rzucał sie na przechodzących i zo
s ta ł -tamże p rzez  funkcjonariusza P oli
cji Państw ow ej zastrzelony. W  w yni
ku przeprow adzonej sekcji spraw dzo
no wściekliznę u tego psa. W zyw a się 
tą droga Właściciela opisanego psu. 
osoby pokąsane, jak i właścicieli zwie
rzą t pokąsanych p rzez tegoż psa do 
staw ienia się bezzw łocznie w  IV-tym 
W ydziale M agistratu (Urzędzie W ete
rynaryjnym ) przv pi. D ąbrow skiego 3. 
a to  w  in teresie w łasnego zdrow ia i 
bezpieczPstwa.

Z E K R A N U .

„Nocne sądy".
Realizator W. S. van Dyke. produkcja 
M etro - Goldwyn — M ayer (kino Casi- 

no).
Jeszcze jeden cios w pełna niepra

wości i do gruntu 1 r/,egniła organizacje 
Stanów  Zjednoczonych. Tym  razem  
przedmiotom ataku stała się instytucja 
„nocnych sądów", bedaca siedliskiem 
komipcii i gwałcenia prawa przez sa 
mych jego przedstawicieli. P rak tyki 
sędziego Moffeta nic sa ni-czam zmyślo 
nem. Tak napraw dę jest w cieniu gi
gantycznego posagu W olności. Nigdzie 
życic ludzkie nie jest bardziei -zagrożo
ne, a nadużycia na tle t zw. obrazy 
moralności sa na porządku dziennym. 
J a k ą  w łaśnie aferę na tle prowokacji 
sądow o - policyjnej p rzedstaw ia śmia
ły  film van D yke‘a.

Akcja przeprow adzona jest tw ardo, 
brutalnie, to  też praw da w yłania się z 
niej bez obslonck.

Vati Dyke nadał filmowi w  ..nocnych 
sądach" charakter dialogowy. Elemen
tu kinowego .iest w utw orze tym nie
wiele. a scena monologu Mike‘a naw et 
w teatrze bvtabv nie do pomyślenia- 
Mimo to film robi duże w rażenie. Gra 
aktorów  inteligentna. Na pierw szy plan 
w ysuw a sie W alter Hus-tou (sędzia 
Moffet).

Pojaw ienie sic filmu „N-ocne sady" 
na terenie am erykańskim , św iadczy 
jednak bardzo dobrze o tam tejszej -to
lerancji publikacyjnej. U nas naw et 
najlżejsza k ry tyka  iiisfytucyj publicz
nych. ukazana na ekranie bałab y  w  - 
możliwa. A przecież surow a kry tyka i 
bezwzględne potępienie zła — to naj
konieczniejsze warunki tw órczego .roz
woju każdego organizmu społecznego

bwl.

Z SALI SADOWEJ.

0 ulotki U. 0. N.
W czoraj zakończyła sie rozprawa 

puzeciw autorom i drukarzom  ulotek 
U. O. N. W  myśl w erdyktu p rzysię 
głych Irena Poi.ure.jko skazana została 
na 2 lata wiezienia. Iwan W ituszyński 
na 2 lat, Jan Fiłuehowecki na 6 mie
sięcy a Teodor Eljaszewski na 14 m ie
sięcy w iezienia. P ozosta łych  dwóch 
uwolniono.

RENE CHAVANCE.

Francuska wystawa afiszów
i reklam y artystycznej

w  M ie js k . M u ze u m  P r z e m y s łu  A r y t y s t y c z n e g o .
Z inicjatyw y p. Konsula francuskiego 

m t L w ow ie zorganizow ało Tow . frau- 
jcustóe d ‘E«łansi)on e t dŁEchanges arti- 
rstiquieis wr&a * Zarządem  Muzeum 
(Przem ysłu A rtystycznego w ystaw ę a- 
tłsza francuskiego. Nie m aiac zam iaru 
p rzedstaw iać  publiczności polskiej kom 
pletnej historii afisza, p ragną organiza
to ro w ie  w y staw y  p rzez w ybór kilku 
charak terystycznych  okazów  z każde, 
epok i unaocznić najw ażniejsze etapy te] 
produkcji, k tó ra  od niedaw na w praw 
dzie, lecz bardzo  słusznie, o trzym ała  
miano sztuki.

Sztuka rek lam y postępuje , zmienia 
Się w szędzie z  w arunkam i ż y d a . Lecz 
te  w arunki w  każdym  kraju unme, w y
starczają, b y  nadać charak terystyczna  
piętno dziełom  poszczególnym . Można- 
b y  powiedzieć, t e  do pew nego stopnia 
p lakat odżw ierciadla zw yczaje i oby
czaje sw ojego kraju. To też w ystaw a 
ta  przedstaw i społeczeństw u polskiemu 
w  skrócie ob raz  Francji z ostatnich 
3U0 taii.

W  17 ! 18 wieku, w ow ych  szczęśli
w ych czasach, kiedy życie płynęło bez 
po śpfeohit |  sprzyjało  spokojnemu w łó 
częgostw u, afisz był -gadatliwy. A jeże
li chciał przem ów ić do wzrolau, czynił 
to  Mpc-raaaa, delikatnych dekora.cy*. 
wynumKttossdi dłusńeeo oglądania.

Jedynie przedsiębiorcy przedstaw ień 
pragnęli, b y  plakat by ł zw arty  i odra- 
zu przynęcał gapiów z  zaułków. Żresz 
ta  służył on w ów czas przedew szyst- 
k-iem jako zawiadomienie o  zdarze
niach miejskich, imtiwersyteckich lub 
korporacyjnych.

Nadchodzi Rewó-Iucja. Jej wielkie ha
sła, w spaniały  gest, lapidarne formuiy 
znajdą echo w skrom nych, lecz w ym o
w nych plakatach, zdobnych w drze
w o ry t kolorow y, dźwięczny, jak moc
ny  ok res krasom ów cy.

P raw dziw y afisz handlow y w ypływ a 
na św iatło  dzienne dopiero w  prak ty
cznych czasach Restauracji. Specjalnie 
korzystają z niego fabryki perfum. To 
czasy , w których balzakow ski Cezar 
B irotteau komponuje w ym yślne -rekla
m y dla „Podw ójnej pasty Sułtanek".

Litografia czarna lub kolorowa, daje 
w net reklamie nowe ; cer.ne -możliwo
ści.

Rozkwit -romantyzmu we Francji wy 
raża się rów nocześnie w  obrazie i w 
słowie, a  sentym entalizm  ów czesny 
w yżyw a się w  rozczulających pom y
słach, (przew ażnie w  afiszach księ
garń). Umyślnie opuściliśmy kategorie 
poszczególne. Chodzi jedynie o  ducha 
czasu, k tó ry  jednakow o trak tow ał ro
dzaj anonsu j zawód) ogłaszającego*

T ą  sam ą zasadą kierują sie organizato
rzy  w y staw y  w  przedstaw ieniu wiel
kiej epoki afisza kolorow ego. Na w szy 
stkich polach sztuki dekoracyjnej zary 
sow-uje się około r. 1880 szerok; ruch 
now otarski. Afisz opiera się na n-owo 
w prow adzonym  druku w ielobarw nym . 
Interesują się tem  sław ni artyści, chcąc 
w  banalne m ury  ulic, rzucić trochę 
piękna i radości.

W net i kolekcjonerzy w yryw ają  sa- 
bie ich dzieła, a głównie chodzi im o 
firmę a rty stów . — Naogół kierow ano 
się porządkiem  alfabetycznym , aby me 
uprzedzać zam iłowań w idza, specjal
nie zaś uwzględniono Toulouse-Lautre 
c‘a i C h ere ta , przedstaw iając ich dzieła 
w  w iększej ilości. Z pośród nich m a h - 
rze specjalnie zdio-lni, jak n. P. M anel, 
ryw alizują tutaj z  dowcipnymi rysow ni 
kami z M ontm artru i ze specjalistami

W szystkie pom ysły, w szystk ie tech
niki podażaia sw-obodnemi drogami. P e 
'wien jednak styl się kształtuje. Afisz 
wf kompozycji zupełnie podobny do 
ilustracji, zaczyna się- w yodrębniać. 
Skróty , synteza, śm iałość, fantazja, pe 
w ne regu ły  zapożyczone z m alarstw a 
ściennego, w szystko to ma silnie zw ra
cać uw agę w-idza. Równow agę rysim- 
ku podkreśla zgrabne rozm ieszczenie 
pisma.

Mity P a ry ż  przedw ojenny powstał* 
przed naszemi oczami w  sw ym  u ro 
czym  rozkwicie i w  w esołych akor
dach kolorów i rysunków .

Z czasu w ojny znajdujem y mało o- 
kazów, z  wyjątkiem  kilku ładnych po
m ysłów  uczniów, którzy w tedy  kom 
ponow ali ow e afisze w ograniczonych 
z  kom ecżntfś a  w ąnmkacii.

Produkcja teraźniejsza stoi pod zna
kiem nowoczesności. Szybki .rytm ży
d a , bardziei jeszcze niż kubizm, zmu
sza do styli,aacji.

Afisz powinien chw ytać w lot spoj
rzenie przechodnia. S tąd  uproszczona 
forma, alegoria, silne kon trasty  kolo
rów . Poddają się tej konieczności zaró
w no doskonali specjaliści, iak j artyśc., 
k tó rzy  ty lk o  przygodnie komponują a- 
fisze,

C iekaw e iest zestaw ienie afisza z 
blizkim mu gatunkow o katalogiem, pro
spektem , napi-sem reklam owym  i t. d.

Daje ono sposobność do ciekaw ych 
porów nań W ym ienione rodzaje pokrew  
ne) afiszowi, są  jednak przeznaczone do 
oglądania z blizka, i dlatego pośw ięca
ją więcej miejsc-a tekstom, a naw et li
te ra tu rze. Te cechy upodabniają, je do 
deko-racyj książki. Ewoiueja tych ga
tunków  postępuje wolniej, • niż rozwraj 
afisza, począw szy od uroczych wjn.e- 
tek 18 w. aż po dzieła współczesnej w 
-których -jed-nakże fotografia znalazL 

szczęśliw e zastosowanie.
Eksponaty poszczególne tej w ystaw y 

zaw dzięczam y instytucjom publicz
nym : B-ibiotece Narodowej, Bibliotece 
Opery. Bibliotece i Muzeum W cjry , 
Muzeuml C arnayalet, Grunde Co-mpa- 
gnic des Chemins de fer i osobom  P-ry 
w atnym . specjalne panu Le G arrec, ku
ry  swoją w spaniałą kolekcje oddał do 
dyspozycji organizatorów  w ystaw y.

Im preza ta  pozwoli naszei publiczno
ści zaznajomić się ze sm akiem  i du
chem  francusikim.. — choćby dziięki lak 
przelotnym , lecz bardzo sugestyw nym  
dziełom, jakiemć są plakaty!

tłum . J. K—W.
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Obrad)! Komitetu Ekonomicz
nego Ligi Narodów.

W icem inister Przem ysłu  i Handlu Ir. 
Fr. Doleżal udaje s.'e do G enew y w cha 
rukterze członka Komitetu Ekonomicz
nego Ligi Narodów z ram ienia Polski 
— na posiedzenie, zw ołane w  zw iązku 
z mająca S e  odbyć w  G enew ie świa
tow ą konferencją gospodarczą w  flntu 
12 czerw ca r. b. Celem posiedzenia 
jest zajęcie ostateczne stanow isku 
przez Komitet Ekonomiczny Ićgi Na,, 
odów w spraw ie porządku obrad orzy  

sziłej konferencji św iatow ej.
związku z tem  porządek dzienny 

obejmuje następujące zagadnienia: k w r 
stję reze jn u  celnego, układu m iędzy
narodow ego, tyczącego klauzuli naj
większego uprzyw ilejow ania, kw estie  _ 
dotyczące zniesienia zakazów  przyw c* 
zow ych, a ponadto będą om aw iane za
gadnienia, dotyczące organizacyj świa
towego rynku zbożowego, cukrowego, 
drzew nego itp.

Otwarcie kursu dla lekarzy 
ośrodków zdrów a.

W  dniu 15 b. m. rozpocznie sie w 
■Państwowej Szkoie Higjcny w  W arsz.: 
vie kurs dla lekarzy ośrodków  zdros. 

v 'ia, k io ry  trw,ać będzie do 3 czerw ca 
t. b. V 7 kursie w ezm ą udział lekarze, 
k tó rzy  bądź pracują już. w ośrodkach 
zdrow ia, bądź też pragną s*ę zapoznać 
z tym  działem p racy  higieniczno- le
karskie;.

P rogram  w ykładów  obejmoie m. fi. 
następujące zagadnienia: zasady ofeói- 
ne orgarrzacji działalności ośrodka 
zdrow ia, ośrodek zdrow ia na terenie 
m iędzynarodow ym  w związku z zagmt 
weniem uzdrowotnicnia wsi, w7 alk a z 
chorobami społecznymi, opieka nad 
inaiKą i dzieckiem, ratow nictw o ogólne 
i przeciw gazow e, praca pielęgniarki 
i t, d.

Mdx Lieberm ann uslęouje 
z  pruskie) Jikad. Sztuk Piękn.

Jeden z najznakom itszych m alarzy 
niemieckich, sędziw y Max Lieberm ann 
zrzekł sae godności honorowego prze
w odniczącego Akademii Szituk P ięk
nych. W  m otyw ach sw ej rezygnacji 
Lieberm ann oświadcza, iż — zdaniem 
:egc — sgtuka mie ma nic w spólnego 
z polityka i zagadnieniem rasy . Nie mo 
że on być członkiem  instytucji, której 
stanow isko w tej spraw ie jest odmien
ne

2 Teatru Narodowego
w i*?!3rsz?wie.

Nieznana kartka z  życia Wagnera.

Teatr Nam dowy w  W arszawie wvsta\vil 
ostatnio utwór Noela Cowarda ipt. „Wiry".
w ęszę®  s'f  wiclkiem powodzeniem. Na
zdjęciu naszem widzimy jedną ze scen te
go utworu. W której występują x m  Lubień

ską » W esołowski.

Z racji pięćdziesięciolecia śm ięrti 
R yszarda W agnera rojaM .'a się cala 
m asa publikacyj. bądź odzw ierciedlają 
cych całokształi życia  i tw órc/ ości 
wielkiego m uzyka badź też dorzucają 
cych do rzeczy już znanych, pewne 
szczegóły biograficzne. w a ;n e  i cenni 
dla w szystk ich  interesujących sie dzie 
jami tego znakom itego a rty s ty . W je
dnej z takich pulilikacyi znaidujemy 
właśnie m ało znany epizod, odnoszą
cy  się do Dobytii W agnera w e Francji.

B yło  to  sto  lat temu. W agnei mie
szkał w tedy  w  P aryżu , sta le  głodo
w ał i w ciąż by ł za ję ty  szukaniem ja
kiegokolwiek, choćby nainedzm ejszego 
zarobku, gdyż w  tym  w ła ś n i  czasie 
T racił by ł miejsce dyrygen ta  w  je
dnym z bulw arow ych teait zyków  pa
ryskich. Gdy w szystk ie usiłowania za 
wiiuidly. W agner doprow adzony do 
r oz'.raczy swoja nędza i beznadzieja, 
postanow ił odw iedató dy rek to ra  kon- 
serw atrjum  paryskiego, słynnego Che' 
.ubiniega. i poprosić go o  jakąś rad:®: 
pomoc.

Cherubini przyjął m M o ro  kompozy 
tora nadzw yczaj uprzejmie. ro zu L w al 
sie w  komplementach, ale gdv doszło- 
do okazania w  iaKikolwiek suosób ma 
terjalneu pom ocy głodującemu m uzyko 
w i, w ykręcił się, jak to mówią sianem.

— Jedyna rzecz, k tóra mógłbym dla 
pana uczynić — powiedział Cherubini 
po długim nam yśle — to  chyba dać  
parni list polecający do  mego dobrego 
znajomego, dy rek to ra  ope.rv w  Borde 
aux. Jestem  przekonany, że  znajdzie 
sio tam  dla pana jakieś odpowiednie 
Zajecie.

W agner oczyw iście iaknajserdeczniej 
za  te  uprzejm ość podziękow ał. Cheru
bini zaś  usiadł p rzy  biurku, napisał kił 
k a  w ierszy, w łoży ł je do koperty  i 
zaadresow aną i  zapieczętow ana lakiem

konertę w ręczył n.eszczosacinu gło
domorowi.

Z lJ a rv ż a  do Bordeaux było. nieste
ty. daleko a w kieszeni nic m ia ł 'W a 
gner ani centym a. Co robić? Nie b r ł rt 
innei rady. musiał w ybrać  sie  w  Po
dróż piechom. Rzecz najważniejsza je
dnak to rekomendacja Cherubiniego. 
którą miał w  kieszeni: więcei ona zna 
czyla niż gotówka.

W agner szedł coś trzv  ozy cztery 
tygodnie z P a ry ża  do Bordeaux. S y
piał nod gołem niebem, żyw ił slę tem 
co Bóia mu zesłał. G dy-w reszcie  sta
nął u celu sw ej pieszej w ędrów ki, by ł 
biedak wychudzony iak szczapa, bla
dy i brudny. W yglądał tak odst-ęcza- 
jaco. że przechodnie otniiaF go zdale- 
ka. W teatnse zacz ano gc w vkpiw ać. 
O. do dyrek tora  me tak  ła tw o  sie do
stać... D yrek to r nie ipirzj jmuje w łóczę
gów. a zireszta Jest te raz  bardzo zaję
ty . Ale gdv W aenei w yją ł z kieszeni 
Chcm biniego iz olbrz7rir ia  lakow a we-: 
czeoia Paryskiego konserw a tor jum, słu 
żba teatra lna nabra ła  respektu . Jeden 
ze służących ooszedii dc gabinetu dy
rektora zapytać, czy przyjm ie przyby  
szia. O w szem  — przyjmie.

W agner, w prow adzony do  gabinetu 
dyrektora, w ręczy ł mu cenne pismo. 
Zaledwie iretnak adresat zdążył rzu 
cić na nie okiem, gdy został w yw nła
ny  na scenę, gdzie go nagle potrzebo
wano. W agner pozostał w  gabinecie 
sam. P a trz y  na biurko dy rek to ra  i -wi
dzi ro z pieczętow any list. C iekawość 
w  nim przem ogła. W sta ł z krzesła , 
zbliżył się  do stołu 3 oto co przeczy
ta ł:

„Kochany przyjacielu. P osy łam  ci 
pew nego nudnego i nieudolnego czło
wieka. gdyż maczaj nie m ogę sie od 
niego odczepić. Niech pan postara się 
rów nież pozbyć sie go w  nodebny SPO 
sób. O ddany Cherubini".

T r z y  s t r z a ł y
w  ciem ności.

W czorajszej nocy. po godz. 1-e.i w ra 
ca ł do domu inż. Stefan Olszewski 
G dv otw arł furtkę swei willi (Kosy- 
nierska 6). z ciemności nocnych strze
lono dofi trzykrotnie. Osobnika, który 
strzelił, inż. O lszew ski nie widział. Zs 
w iadomiona o  tem zajściu pfflicia w dro 
ży ła śledztw o .Mimo us;lnvch poszuki 
wań na miejscu n :e znali :iorio żadnych 
łusek ani śladów stóo

Śmierć ofiary meza-mordercy
P rzed  tygodniem  donieśliśm y o za

m achu m orderczym  pracow nika pocz
tow ego M alisza na osobie sw e: żony 
Marii, k tó ra  ugodził kilkakrotnie s ie 
k iera  w  głowę, W  nocy v p rzeaw ćzo- 
ra i na w czoraj M aliszowa zm arła po i 
tygodniu okropnych męczarni. Okru 
tny  tej m aż przebyw a w  wiezieniu.

Morderca komisarza policji 
wydany Rumuni1.

Pod w oływ em  listów  gończych' z Ru 
munn ściigąjących n i e j a k i e g o  Itrica A -  
bramowici iza szereg włamar w  Buka
reszcie r»raz zamoraowanie komisarza 
policji, identyfikowano r.tejakiego Pa- 
sklińskiesso, któiry przebywa obecnie 
w  b-r \yKU£a.cłi O kazało  a l t  jaeB aflkiić >

Program radiowy.
Niedziela, 14 m,:ia hr

Lwów (3^t >. 10 03 Nabużdi;,t>o.
— 1T45- 11'55 Prz-. r-u a. --- li'37 S;.*Vu«
czaru Obserwatorium Asi:(ftwiicz::tóaP
w Warszawie, lit.uui z Wieży Ma'-j.:cki-:j

Krakowie. - 12 In 'I r<&ni. z W.- .--..v,v 
z  T e a t r u  W i e l k i e g o  A k a d e m i i  z f o k a z j i  
ś v i{ ta  Pracy. — ITSo Koir Pańs-w insiy 
tiuu Meteor. — I.- Q5 i i■ a uzęse poranku 
muzycznego i Fiihiniimiji Warsz. w .wyk. 
orkiestra filltaruieuJr Vv„:s/._ pod idyr. Jó
zefa GzSmnskiego; A -nrad Oonteau-Biron 
(io, icpiaa). — 14*1 Ki Skigyniia leśna w opr.
P. Józefa. Barczyi .-kiego. — 14‘20 TraJism. 
z  W a r s z a w y .  P l eś n i  w w y k .  Ol g i  L a d y .

. Frzy iortep. proi. Ludwik Urstcin. — 14‘4U 
I r:w'sfn. r ' \  a r s ż n ć w .  Pogadanka konkur- • 

sowa rfrzwinzu. sprawę naw ożtn .i
W gOsrodurstwB rtrakj;oin :m". — 1S‘00
Kom. rolniezo-rrisLorolngiczuy. — 15*05 '
i laiism .VVnivv.;wM  w wvk. orkiestry W.

■Wń-jkcSML -  lo III) rraasm. z AVarszawy.- • 
Program ifla mi',d-,ieżyc a) Radjotygodnik 
..Co sir dżi :e na św iede" w oor. Bruno 
Wina dera, b) .Co słychać nowego w w ar- . 
szawikim  ogrod*>e zoologicznym" opow ie  
prof. St. SiMnirrakj. — .16 23 muzyka z płyt 
kiamoi. VII 1-a Wesoła Niedziela radiowa- 
Lwowa. — IO’-'-5 ,.Cclia VII. Niedzieli** omó 
wi d; r. J. Ś J3etrv. — 17*10 Radio-imaiów- 
ka. — t7'.-5 W ć.eia rewja dla tlriecj, —  
17*55 ..Naoczni 'SwiadKowie' skctch P. O. 
Lw-s/.arda RedlSna w przeróbce i radjofo- 
"izsfcja WiKtor-a Budzyńskiego. — 18*1 0 .
i r-aTisiłi. z W arszawy. Muzyką lekka i ta- 
(ircłtna ?. kawiarni -Ziemiańskiej. — IfruO 
Rozmaitości. - - 10*$5 'Trrusni.- z War^zawT 
Amfycja zorgariżó\v:i::a l3 CZ”:» z LtOPP. i 
JT55-■ iOóu Przerwa. — 2‘.ruo Pwa wes-i.
<e sketche -J. T o ia : a) ...Fo- tepian". b) ..Pa 
lintj c*ira*.v!ntc-'•<■'. i  20*.30 Fonoiiiontaż 
rrfdjfwy Wiklora Budzyńskiego „Rapsod.ii 
Lwow a” w opr. muz. Tadeasza Seredyń- 
Nkie« •>. .~- 2T!A Wiadomości sportowe. — 
-, i ’pj Tran im. r Krako-cą. Katowic, Wilna, 
Lodzi i W a Jtw \ . Wiadomości sportowe.

■ 71*25 Koncert orkiestra-dętej 14 p. Uta- 
' 'iów JaziowiccK.ieh. - 22'Od „Kscrepko ma
Ktos" (Z  cekin ,.D'alog: lwowskie**). —
22*10 gjwmcti.ia z pcmylck" P/'G Henryka 
Sienkiewicza w radjofoir.zarji 'dy Wicnie- 
wskW). -  22MO Turniej rewelersów (nndy- 
cia i  płyt g i iiaof.). -  22*55 Komunikaty.
— 23'Oti- 24‘00 Rewja radiowa pt. „Godzi 
na przed pótnoc* '.

, tonledzialeK, 15 maja. 
Lwów. (3S1). Godz. 1T40: Codzienny

Przegląd Prasy n r>! k. 11.bo4. Kom. Mei-.ot.
Oł. Wojsk. Sr. iMejeor. 11*57: Sygnał cza
su, z Obserwatorium Astronomicznego * w  
Warszawie, l enni z W ieży Mariackiej w 
Kiakowte, Odcząiaiiicp rogramu na dzień 
bieżący. 12‘10: Muzyka z pli t grnmof 
13*20: Koinimlkat Państw. Instyt. Meteor. 
13*25 — -15*10: Przerwa. 15*10: Komunik;;; 
Państw. Instyt, Lk >portowę..;o. 15'15: Ko
mun -K-.it gospodarczy.. 15*25: Przegląd k '.: 
miini-kacyjny. 15M0: "Lwowska Gicidu Z ■- 

* żowa 15*:V5: Mu.?yką z .płyt grarnoi. l.u: 
„List) r progj-,;j*ńiy‘- w ópr. dyr. J .  S / P  - ,
tiy . lb*lS Muz z płyt g i-rńpf. ' 1 0 ^ ;  
Trnns. i  W arszawy. Lekcja ' f m  f-ar..n*‘- 
skiego (kurs clem citarny), lo  - 1 >: "
z Warszawy- Odczyt ( i  cyklu: Zagaftn:-.- ia . 
gosp^.darcze): „Poisk.ie surowce v-
'■ eimiczc" wygt o J. Q. Chrzanów :kj .17:_; 
Trans, z W arszawy. Koncert solistów  
wyk. p, Zinai-dy Kowarskiej fśóprpit). Zdr- 
slaw  Roesnera (skrzypce) i prot Ludwiku ■ 
Ursteina (akomp.). 1.7*55 Odczytanie pro
gramu na dzień następny. 18: Trans, z ■
\A7arszawy. Muzyka lekka i tancc7na. ■
W prze-w ie: „5ilva Rerum'* i rlpc?tu“
teatrów tnieiskich. IV: „20 lat tuepodleg.o- 
Scl Albanii** wygt. dr. Henryk Batowski 
19*15: Rozmaitość. '9*30: „Na widnokrę
gu" 19*45: Prasow y Dzunnil Rad jo v.
20 Tr< ns. * W arszawy z  Morsl iego Oka.
W  Lszej przerwiet Trans, z Wars~.aw.v. 
Wiadomości aportowt oraz Do<i. do Pras 
Dńeimlkb Radiowego W K-giej przerwie:

O !dąkla^owąci’u" feUeton p. Konstaftcit 
H oinao-i-i. 22*30 * Muzyka Uneczna : W ai- 
sraw y 22*35: Komunikaty. 23 — 24: Mu'-- ■ 
zyka taneczna z dzneingu „Adria" z War
szawy.

sin jest rzeczyw iście ow ym  m orderca 
z Bukaresztu. W obec te g t zarządzono 
zaioiz wydanie go w ładzom  rumuń-- 
k in ..



8 Nr. z dn  a '■> ma?a V-

Ofcrads? Międzyna J F i o w e j  
R a d y  b a d a ń  m o r a .

YV Paryżu roz-noczcly sie obrady 
Stałej Mięuzynarodowa.' Rady badań 
inor/.-i. brała siedziba Rady znajduje 
mc w Kopculiadze. a a\ yiatko-wo w  hic 
żącyni roku doroczne nosiedzenie od
było sie w Paryżu, lematem obrad 
łono jucznych były kwestie rybołów 
stwa morskiemu oraz s/e.rojf zagadnień 
związanych z occmioaiaf.m. Delegatem 
Rządu dobkiego na konferencje Rady 
jest p r o f e s o r  Uniwersytetu Jagielloń
skiego Siedlecki. W charakterze eks
perta przybył dr. M. Bogucki, dyrek
tor polskiej stacjn morskiej na Helu.

Tegoż dnia w ieczorem  am basador 
RzeczyvOSDoJ.itei PoLsikiei oraz p. Clrta 
pow ska w ydali raut w  salonach am ba  
sady na cześć uczestników  obrad  R a
dy M iędzynarodow ej badań morza. 
Raut zgrom adził przedstawicieli ko r
pusu dyplom atycznego, w ładz  pań
stw ow ych. oraiz koloni) polskiej w  P a 
ryżu. W  czasie rantu kilka pieśni od
śpiew ała P. Ziółkowska.

NAJUPORCZywSZE!
b ó l e  cum y

USUWA

.KOW ALSKIM I

II. OGŁOSZENIE.
Zarząd firmy Tartaki, przedsiębiorstwo 

drzewne, Spółka Akcyjna w  Chodorowie. 
zawiadamia, że dnia 27 maja i 933 o godz. 
12-tej odbędzie się w lokalu Spółki wc 
Lwowie przy ul. Kościuszki 18, Nadzwy
czajne Walne Zgromadzenie akcjonaiju- 
szów  z następującym porządkiem dzien
nym: 1) Odczytanie protokołu ostatniego
W alnego Zgromadzenia, 2) powzięcie u- 
chwały o pokryciu strat bilansowych za 
rok 1932. 3) wnioski akcjonarjuszów. Po 
myśli artykułu 54 prawa o spółkaclt 
akcyjnych, mogą akcjonariusze żądać 
umieszczenia poszczególnych spraw nipo'- 
rządku dziennym, przyczem żądanie to po 
winno być zgłoszone nie później, jak na 14 
dni przed terminem Walnego Zgromadze
nia. 1625

rtii;
/V •*» - tiJPnr?CZYWVY

Jfe lr'' BÓL GŁOWY
USUMJĄ CfiV5W*LNtPP95irt

z KOGUTKIEM

1'JYltOMI APTEKI GW iEM
W W A \ iZ fi WIE

PRZEMYSŁ
K R A J O W Y

TOWARZYSTWO KREDYTO W E MIEJSKIE 
W E LW O W .E, UL. HALICKA Zł. 

Bilans po dzieA 31 grudnia 1932 roku.
Stąn czynny:

Gotówka w kasie, P. K.O., 
Miejskiej Komunalnej 
Kasie Oszczędności, Ga 
licyjskiej Kasie Oszczę
dności Zł. 37.420-31

Papiery wartościowe:
a) własne Zł. 1.863"—
b) tunduszu

rezerw. „ 79.254:— Zł. 8 1 -1 1 7 -
Pożyczki hipoteczne 5,983.200 —
Raty z pożyczek hipo

tecznych 261.671-60
Dłużnicy 20.661 '53
Ruchomości 18.616 41
Konfekcja listów zasfaw- 

nych n 5.321 "64
Koszty założenia 15.000 -
Kupony od wylosowanych 

listów zastawnych 4 0 -
Kupony przedterminowe 1.48U -

Zł. 6,424.52849
S t a n  b i e r n y  <
Emisje listów zastawnych Zł. 5,983.200 —
Fundusz rezerwowy n 105.151 33
Fundusz umorzenia listów  

zastawnych 8158
Fundusz na zapłatę ku

ponów 241.207-78
W ylosowane listy zastaw

ne w  obiegu 3.100 —
Kupony zapadłe w obiegu 420'— I
Kaucje hipoteczne ii 32.301 "69 ;
Różni hipoteczni 39.231 01 I
Wierzyciele ii 8.79360 1
Sumy przechodnie 8.242-21
Przewyżka dochodów nad 

wydatkami ft
1

2.799"29 '
Zł. 6.424.528-49 1

Wykaz wydatków i dochodów. I
Wydatki
Koszty ogólne — Admi

nistracja Zł.
I

104.538 78
Amortyzacje: a) rucho

mości Zł. 2.047-04 
b) kosztów
założenia „ 5.000" —. r* 7.047 04

Przewyżka dochodów „ 2.799-29 ;
Zł 114.385-11 !

Dochody
Dodatek administracyjny Zł. 92.373-30
Prowizje zaliczeniowe, 

opłaty manipulacyjne 
i inne 7.047-75

Odsetki obrotowe 8.998 26 1
Procenta zwłoki - 5.965-80 j

Zł. 114.38511 !

N A R E S Z C I E  Z N I K Ł
m ój o d d a l i .  zestarza ły
Gdyż „ L E B £ W O H L “ to środek n i e b y w a ł y  
Ż^dać wa w szystkich aptekach i s ładach aotecznych 

W Y R A Ź N I E

L E B E W O H L
Wyrób krajowy.

PRfeCZ L N A S Z Y M I  WRtfGAMh
Karaluchy, prusski i t. p. robactwa —
to  sze rzy c ie le  z a r a z y  i różn ych  ch o ró b  
zak aźn ych . N a l e i y  |e d o s z c z ę t n i e  
w y t ę p i ć  ty lk o  przy p o m o cy  n ie za w o d 
nego i r a d y k a l n e g o  ś r o d k a ,  jakim  jest

F E U R I N
2>dać w e i»isz stk ieh  n ite k a ’”’ i «Vłartach a p teczn y ch .

Il-gle OGŁOSZENIE

p i i i i i h e u i  t i i i i z m i e  E i m i r c i E
SPUŁKA AKCYJNA

zaw iadam ia, źe zw yczajne walne zgrom adzenie akcjonarjuszów  
odbędzie się w biurze Spółki we Lw ow ie, ul. Fredry 9 dnia 31 
m aja 1933 r. godz. i3-ta, z następującym  porządkiem  dziennym :
1) O twarcie zgromadzenia i w ybór przewodniczącego.
2) Sprawozdanie Zarządu, Radv Nadzorczej i Kom isji Rewizyjnej z czyn

ności Spółki za rok  gospodarczy 1932 i rozpa trzen ie  bilansu c r a z  
rachunku strat i zysków na tenże rok  operacyjny.

3) Zatwierdzenie b lansu i rachunku strat i zysków za rok operacyjny 
1932 i powzięcie uchwały o użyciu w yników  bilansowych tego roku 
adm inistracyjnego.

4, Udzielenie pokw itow ania  Zarządowi i Radzie Nadzorczej za czasokres 
po koniec grudnia 1932.

5) W ybór Zarządu na następny rok.
6) W ybór członków Kom isji Rewizyjnej.
7) Wolne wnioski.

Po myśli § 22 statutu każda akcja daje prawo do I go gtosu.
Po myśli §. .1 . statutu w walnem zgromadzeniu może brać udział każdy 

akcjonarjuss o ile jest wpisany do księgi akcyjnej conajmniej na 7 dm przed dniem 
walnego zgromadzenia.

P. P. Akcjonariusze, reprezentujący conajmniej 1/1C część kapitału akcyinego 
mogą z Zbcnowaniem przepisów art. 54 prawa o spoinach akcyjnych zgłosić na 
porządek ozieiiny dodatkowe spiawy, które mogą byc zam ieszczone w ostatniem
ogłoszeniu . . . . . . .  , ^

Wnioski o  uzupełnienie porządku dziennego do dnia dzisiejszego nie wpłynęły,

Ogłoszenia urzedowe.
L I C Y T A C J E .

XI. Km. 389/33. Zarządza się sprzedaż 
ruchomości zajętych u firmy D. Reiss (Da
w id  Reiss) we Lwowie, przy ul. Gródeckiej 
L. 45 protokołem Sądu Grodzkiego Miej
skiego w e Lwow ie do XVI. E. 2901/29 na 
rzecz Piotra Pisarczuka w Chudyjcrwicach 
ł t o w .  maszyny różnego gatunku, ruchomo
śc i domowe i urządzenie biurowe. Sprzedaż 
jtych ruchomości odbędzie sie w  następu
jących terminach: a) dnia 19 maja 1933 o 
godzinie 8 przy ul. Gródeckiej 1. 45, b) tc- 
‘g o t  dnia o  godzinie 11 przy ul. Gródeckiej 
I. 2o. c) tegoż dnia o godzinie 16 przy ul. 
Krótkiej 1. 8. d) dnia 19 maia 1933 o godzi
nie lŚ-tej przy ul. Bema 1. 27. 1814/K
' - Józef Knapik,
■Komornik Sądu Grodzkiego Miejskiego 
w e Lwowie. Rewiru XI.. ul. L. Sapiehy 49 

dnia 29 kwietnia 1933.

E, 2547/32. Edy.kt licytacyjny. Dnia 22 
Czerwca 1933 o godz. 11 rano odbędzie się 
W tut. Sadzie w biurze Nr. 5 licytacja re
alności lwh. 38 gminy Bochnia, składającej 
się z placu budowlanego o obdarzę SOS 
sążni oraz 3 budynków murowanych par
terowych i kamienicy pietrowei. Oszaco
wanie 04.113 zt. 20 gr. Najniższa cena 
47.060 zl. Warunki i akta do przejrzenia.

Sad Grodzki 
Bochnia, dnia 1 maja 1933. 1815

Km. 88/33. Edykt licytacyjny. Dnia 2u 
Czerwca 1933 odbędzie się w  Sądzie Grodz | 
kim w Lesku biuro Nr. 11 publiczna sprze
daż 7/8 części realności obi. u hl 179 ks. 
gr. gm. kat. Olszanica dłużniczki Agnieszki 
Pacbnlcz.viszy.it własnej. W skład realność! 
wchodzi pb. o obszarze 109 s. kw.. na któ
rej wybudowany jest dom drewniani' kry
ty blachą, mieszczący 1 izbę mieszkalną, 1 
komorę i ] stajnię. Wartość szacunkowa 
7/8 części tej realności wynosi 351 zł. 25 gr. 
Najniższa oierta 234 zł. 17 gr. 1S16/K

Komornik Sądu Grodzkiego 
Lesko, dnia 12 maja 1933.

U P A D Ł O Ś C I .  I
Sa. 47/30. Zatwierdzenie ugody. Sąd 

Okręgowy w  Stryju, zatwierdza ugodę za- | 
wartą na audiencji ugodowej przed Sądem 
powiatowym w  Skolem, dnia 7 listopada 
1930, przeprowadzonej między dłużnikiem 
Jakóbem Glattsteincm. zegarmistrzem  
w Skolem, a jego wierzycielami.

Sąd Okręgowy. W ydział I.
Stryj, dnia 13 grudnia 1930. 1806

Sa. 15/32. W sprawie postępowania u g o 
dowego do majątku firmy Jan Lewicki 
i Ska. Skład maszyn rolniczy cli s p ó łk a  
jawno - handlowa w Stryju — zatwierdza 
się ugodę zawartą między krydiatarjuszką 
a jej wierzycielami na aud.icncji ugodowej 
dnia 10 maja 1932 w Sądzie Ókręgowym  
w Stryju.

Sąd Okręgowy W ydział !.
Stryj, dnia 11 marca 1933. 1807

l. Sa. 7/33/2. Otwarcie postępowania 
ugodowego do majątku dłużniku Lcibiscba 
Imbera, nieprotokołowanego kupca w  Ska
lacie. Komisarz ugodowy: Piotr Kopyta,
kierownik Sądu Grodzkiego w Skalacie. 
Zarządca ugodowy: Izak Teuncnbaum, w ła
ściciel handlu towarów żelaznych w Ska
lacie. Audiencja do zawarcia ugody mię
dzy dłużnikiem a iego wierzycielami odbę
dzie się w Sadzie Grodzkimi w Skalacie, 
dnia 19 czerwca 1933, o godzinie 10-te.i 
przed południem. Czasokres do zgłoszenia 
wierzytelności do Ifi czerwca 1933.

Sąd Okręgowy Wydział I.
Tarnopol, dnia 6 maja 1933. 1812

F I R M Y .
Firm. S/33 C. Wpis do rejesłru handlowe

go firmy spółkowej. Do rejestru oddział C. 
należy wciągnąć co następuje: Siedziba 
firmy: Stryj. Brzmienie firmy: Wjktualja 
spółka z ograniczoną odpowiedzialnością 
w  Stryju. Przedmiotem przedsiębiorstwa: 
spółki, jest kupno i sprzedaż wszelkiego ro

dzaju towarów kolonialnych i  spożywczych  
i innych artykułów' codziennej potrzeby 
Spółka będzie też uprawniona kupo* ać i 
sprzedawać irrne towary oraz prowadzić 
wogóle interesy' handlowe wszelkiego ro
dzaju, a w szczególności także interesy 
komisowe. Forma spółki: Spółka z ograni
czoną odpowiedzialnością oparta pa kon
trakcie spółki ■/. działanym w e formie aktu 
notarialnego Lrep. 5172 z dnia 10 stycznia 
1933. W ysokość kapitału zakładowego:
20.000 zł. W ysokość uiszczonych w k ł a d ó w :
20.000 zł. Czas trwania spółki: Nieograni
czony. Uprawnieni do zastępstwa: Dwa) 
zawiadowcy kolektywnie, względnie za 
wiadowca i prokurent kolektywnie. Za
w iadow cy: Mojżesz Krppf i Tonią Somien- 
blick. Podpis firmy: Pod brzmieniem fir
my imiona i nazwiska obu zaw iadowców, 
albo jednego zawiadowcy i prokurenta.

Sąd Okręgowy' W ydział 1.
Stryj, dnia 13 stycznia 1933. 1 SOtł

Firm. 54/33. Wpis do rejestru h a n d lo w e 
go firmy spółkowej. Do rejestru firm spół- 
kowych C. wciągnięto co następnie: Sie
dziba firmy: Rynnę. B rzmienie  firmy:
„Podkarpackie T o w a rz y s tw o  Górnicze 
Spółka z ograniczona odpowiedzialnością". 
Przedmiot przedsiębiorstwa: Przedmio
tem spółki jest nabywanie praw kopalnia
nych z terenów kopalnianych, udziałów 
brutto kopalń, eksploatacja kopalń, urzą
dzanie i popęd zakładów przemysłowych, 
służących przetwarzaniu kopalń, jakoteż 
prowadzenie przemysłów pomocniczych, 
związanych z kopaln ic tw em  i przetworze
niem produktów kopalnianych, handel pro- , 
duktami kopnbiianemi i ich prze tw oram i.  
Firma spółki: Spotka opiera się na kon- 
trakoie zdziałanym w fo-rmie -aktu nota- 

i Palnego z d3t.v Lwów. dnia 27 marca 1933, 
Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością.
Czas trwania: jest nieograniczony. W yso
kość kapitału zakładowego: 20.000 zl.
w całości wpłacony. Uprawniony do za
sypyw ania zaw iadow ca: inż. Abraham
ITIlman w Rypnem. Zawiadowca: litź. 
Miraham Hillmai]'. Podpis firmy: Pod  
brzmieniem Spółki, wydrukowanem, w y .

pisaneni lub siampiiją wyciśniętem umieści 
swój własnoręczny podpis jeden zawia
dowca samoistnie. Ogłoszenia: Spcjłki u- 
rińeszczone będą w gazecie urzędowej 
i w  dzienniku ..Gazeta Lwowska'; wc l.w d- 
wic.

Sąd Okręgowy. Wydział j. handlowy 
Stryj, dnia 30 marca 1933. IS1U

Finn ] s 1/32. Wpis do rejestru liamllo- 
; w ego Firmy spółkowej. Do rcieatru Firm 
; SpółKOwyCll C. wciągnięto co następu!;:
' Siedziba firmy : Kliinicc. Brzmienie i:nny; 

„Małopolski Przemysł drzewny P. Sarto. 
riits j L. Spitz". Przedsiębiorstwa: ZaKup- 
no, obróbka i sprzedaż dizcwa wszelkiego  
rodzaju. Czas trwania: nieograniczone.
W ysokość kapitału Zakładowego: 45.000 zl. 
Uprawnieni do zastępstwa: do Zastępowa
lno strony uprawniony jest każdy spólnik. 
Zaw iadow cy: Piotr Sartorius w Kusr.icy, 
p. Korecky (Czechosłowacja) Luls Sp:tz 
w Klimcu p. Tuchoika,

Sąd Okręgowy. Wydział I„ i. handlowy
Stryj, dnia .30 grudnia 1932. 1811

UZNANIE ZA ZMARŁEGO.
T. 42/32. Andrzej Nakonecznyi, syn 

Szymona i Julii, urodzony 20 sierpnia^ 1901 
w  Ktiowcu, rei. gr. katol.. żołnierz ukraiń
ski. zaginął yy r. 1918. Wiadomości o  nim 
udzielić należy tutejszemu Sądowi, który 
po roku od tego ogłoszenia wyda osta
teczne orzeczenie.

Sąd Okręgowy, W ydział I.
Stryj, dnia 26 września 1932. 1808

ZAGUBIONE DOKUMENTY.

ZOFJA DOBRUCKA unieważnia zgubkme- 
świadectwo V. kursu Seminarium naucz.

1813

Odpowiedzialny r e d t^ W :  Juljan Bernadfuk. Z drukarni ..Słowa Polskiego**, Lwów ni. Zlmorowfcza IS.


